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ČÍSLO 6 • ROČNÍK III • 2. DUBNA 2010ÚSTECKÝ KRAJ

MEZINÁRODNÍ PRODEJNÍ A SOUTĚŽNÍ VÝSTAVA VÍN A ODBORNÝCH PREZENTACÍ VÍNO A ZDRAVÍ A VÍNO A POKRMY

16. – 17. 4. 2010 • DŮM KULTURY LITOMĚŘICE16. – 17. 4. 2010 • DŮM KULTURY LITOMĚŘICE

SOBOTNÍ PROGRAM
10.00 – 18.00 hod.

• 10.15 – 12.30 hod.
Seminář „Víno a zdraví“

• Celý den tématicky
zaměřen na

„Víno a pokrmy“

POŘADATEL VÝSTAVY, SOUTĚŽE A ODBORNÉHO SEMINÁŘE ORTOPEDICKÉ CENTRUM s. r. o., VSTUPNÉ: 200 Kč, www.ortopedicke-centrum.cz         
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VINARˇ SKÉ LITOMĚŘICE

PÁTEČNÍ PROGRAM
10.00–18.00 hod.

• 16.30 Slavnostní ceremoniál
a předání ocenění výstavy

• Po oba dva dny hraje
cimbálová muzika

Jožky Šmukaře

Jiří Šlégr vyměnil dres hokejového obránce za dres České strany sociálně demokratické. Před čtyřmi lety za-
čal sympatizovat se stranou Jiřího Paroubka, od letošního února je právoplatný člen teplické organizace 
strany. Na kandidátce do Poslanecké sněmovny PČR za ČSSD v květnových volbách stojí na druhém místě.

 Co vás, úspěšného a národem „zbožňova-
ného” hokejistu, vedlo k sympatiím k ČSSD 
a k tomu, abyste si oblékl oranžový dres? 
Před čtyřmi lety jsem se po dlouholetém pů-
sobení v Severní Americe vrátil zpět do Čes-
ké republiky a rozhodl se tady usadit. Sku-
pina kamarádů mě oslovila, zda bych ne-
chtěl vstoupit do komunální politiky. Zpo-
čátku jsem váhal. Zvažoval jsem, zda jde 
politika a sport dohromady. Ale na dru-
hou stranu jsem si říkal - chci tady žít 
a chci, aby město vzkvétalo, měl bych 
mít tedy zájem něco pro to udělat. Kan-
didoval jsem v Litvínově za nezávislé, 
stal se zastupitelem a dnes jsem i rad-
ním. V té době nás na zimním stadionu 
navštívil předseda ČSSD Jiří Paroubek, 
tenkrát byl ministrem pro místní roz-
voj, a začali jsme debatovat na téma 
hokej a sport jako takový. Ptal se, jest-
li by mě nezajímala minulost, součas-
nost a budoucnost sociální demokra-
cie a pozval mě na oslavu 130. výročí 
strany. Setkal jsem se tam s lidmi, kte-
ří byli u prvopočátků sociální demo-
kracie a jejich příběhy mě zaujaly. Po-
té jsem se stal tváří ČSSD a začal se so-
ciální demokracií skutečně spolupra-
covat. „My jdeme mezi lidi, měl bys jít 
s námi,“ řekl mi tehdy Jiří Paroubek. 
Učinil jsem tak a byl za to rád. ČSSD 
ve volbách jasně vyhrála ve všech 
krajích a pro mě to byla jednak od-
měna, protože jsem se kampaně zú-
častnil, a jednak to byl signál od lidí, 
že ČSSD a jejímu programu věří. Jiří 

Paroubek mě přesvědčil, že politikem 
se člověk nenarodí, politikem se člověk 

stává. Musí chtít pracovat pro lidi a svou prací a pí-
lí jít za svým cílem. Jako sportovec jsem na to zvyk-
lý, a proto dnes kandiduji na poslance za okres Teplice. 
Řekl jsem, že pokud budu kandidovat, do ČSSD vstou-
pím kvůli přesvědčení a také, pokud mám za někoho 
kandidovat, měl bych být jeho členem. 

 Jako poslanec se chcete věnovat především sportu. 
Můžete specifi kovat jak?
Tím, že jsem dělal sport celý život, myslím si, že by měl 
být tématem, kterým bych se měl zabývat. Všichni víme, 
že sport nám vždycky dělal největší reklamu po celém 
světě, a bohužel za poslední roky tomu tak není, ubývá 
medailí, úspěchů. Největší problém máme s mládeží. Dě-
ti přestaly sportovat a vysedávají dlouhé hodiny u počí-
tače. Jsme jednou ze zemí s největším nárůstem obezity 
mládeže, což je odezva na to, že děti nesportují. Další vě-
cí je, že sport je fi nančně dost zatěžující pro některé ro-
diny. Chtěl bych, aby i děti ze sociálně slabších rodin mě-
ly možnost sportovat. Neznamená to, že budeme celoži-
votně podporovat rodiny se slabším sociálním zázemím, 
ale motivovat je na určitou dobu, například při ztrátě za-
městnání. V každém kraji bychom měli vytvořit středis-
ka mládeže, která by byla pod kontrolou profesionálních 
trenérů. Vybírali by děti a nad těmi talentovanými by mě-
li kontrolu od mládí a posouvali je dál. Musíme najít pro-
středky na to, abychom mohli zaplatit profesionální tre-
néry a vytvořit dvě střediska pro sportovní reprezenta-
ci, jedno v Čechách a jedno na Moravě. Problematika mlá-
deže ve sportu je podle mě nejdůležitější téma, kterému 
bych se chtěl věnovat.

 Show na ledu, součást kampaně, byl váš nápad?  
Show na ledu jsme odstartovali kampaň, chtěli jsme uká-
zat lidem, že ČSSD není sport lhostejný, že je to pro ni ta-
ké důležité téma. A hlavně neformálně se setkat s lidmi, 
vyslechnout si je, aby si i oni vyslechli, s čím my přichá-
zíme do parlamentních voleb.

 Do startu kampaně jste zapojil i dceru Jessiku, na-
dějnou krasobluslařku. Jak pohlíží na politické ambi-
ce svého tatínka?
Zapojil… Ono to vzniklo trochu jinak. Já jsem se to ví-
ceméně dozvěděl. Volební štáb oslovil místní krasobrus-
lení, zda by nepomohlo při této akci, a moje dcera brus-
lí. Byla z toho nadšená, je ráda, že spolu můžeme jezdit 
a máme šanci se vidět. Politika je časově náročná záleži-
tost. Jessika tatínka, když hrál hokej, viděla málo, a teď, 
když přešel do politiky, ho vidí ještě méně. Ale s mojí po-
litikou nemá žádný problém, zná Jiřího Paroubka i Petra 
Bendu a ví, že to jsou lidé, se kterými si máme co říct, se 
kterými se chceme stýkat. 

Pokračování na 2. straně
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Jiří Šlégr ví, jak
se dostat k cíli

OTEVÍRÁME NOVÝ AUTOBAZAROTEVÍRÁME NOVÝ AUTOBAZAR
U autosalonu Renault

v Ústí n. L.
(u hypermarketu Globus)

Renault Laguna Grandtour,
r.v. 2006, 2,0 dCi, 205 000,- Kč

předváděcí, zánovní a vyzkoušené vozy

www.jelinekholding.cz

Zprostředkování prodeje Vašeho 
vozu nyní nabízíme ZDARMA
 výkupy za hotové vozidla protiúčtem

Již 20 let služeb pro Vás. U Jelínka auto koupit, to znamená neprohloupit...

tel. 475 318 013



www.czechcoal.cz
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Do programu, který garantuje Vršan-
ská uhelná, a. s., se mohou hlásit vy-
soké a střední školy působící v okrese 
Most s projekty, které mají dlouho-
dobější působnost, jako je vybavení 
specializovaných učeben a nákup fi -
nančně náročnějších učebních pomů-
cek, na které školy jen těžko hledají 
zdroje.
Program je rozdělen do tří fází - prv-
ní, což je podávání projektů, už běží 
a končí 30. dubna. Druhá fáze, která 
potrvá do 15. června, zahrnuje zveřej-
nění vybraných projektů a hlasování 
veřejnosti o nejlepší projekt. Závě-
rečná je vlastně vyhlášení výsledků 
a vlastní realizace podpory. 
„Tímto programem navazujeme na 
sponzorské aktivity, které byly na tuto 
oblast zaměřeny v loňském roce, kdy 
v rámci programu Spolužití byly na pod-

Na tiskové konferenci ředitelka komunikace s veřejností Liběna Novotná, generální ředi-
tel Vršanské uhelné Vladimír Rouček a  manažerka komunikace Gabriela Benešová.

Ústecká zahrada
zahajuje křtem 

Ústí nad Labem | Křtem dvou opičích 
mláďat, jejichž čestným kmotrem 
bude zpěvák Martin Maxa, vyvrcholí 
v sobotu 3. dubna zahájení sezony 
v ústecké zoologické zahradě. 
Začátek je naplánován na 13. hodi-
nu. Podle Věry Vrabcové z oddělení 
propagace bude nejprve slavnostně 
otevřena nová prodejna suvenýrů 
ve správní budově zoo, nová bude 
i spodní vstupní pokladna. V rámci 
zahájení sezony čeká odměna oran-
gutana Ferdu, jenž byl vyhodnocen 
jako nejoblíbenější zvíře loňského ro-
ku. V pavilonu exotária lze zhlédnout 
výstavu soutěžních fotografi í na 
téma Zoo v zimě. U pavilonu šelem 
se představí noví obyvatelé ústecké 
zahrady - levharti obláčkoví.  (al)

Atrium
se proměňuje

Ústí nad Labem | Rekonstrukce Atria 
ústeckého magistrátu za necelých 32 
milionů korun pokračuje podle plá-
nu. Počítá se, že skončí letos v říjnu.
V místě, kde nyní práce probíhají, už 
byla podle Ivany Solničkové z tisko-
vého odboru magistrátu odstraněna 
i poškozená dlažba, stávající rozvo-
dy elektro, vody včetně technologie 
fontány a odvodňovací potrubí nad 
stropem podzemního prostoru. 
V části se sníženým stropem bude 
nová železobetonová konstrukce 
s jámami pro výsadbu stromů. Atri-
um oživí fontána s pódiem pro ve-
řejná vystoupení.  (al)

Program Chytré hlavy pro Sever
Most | Grantový program Chytré 
hlavy pro Sever, který vyhlásila 
v rámci podpory vzdělávání v regio-
nu skupina Czech Coal, byl odstarto-
ván tiskovou konferencí 15. března.

poru školství poskytnuty částky v řádech 
několika milionů korun. Mostecká veřej-
nost má jistě v paměti zavedení elektro-
nických žákovských knížek ve zdejším 
gymnáziu. Programem Chytré hlavy pro 

Sever nechceme upřednostňovat žádný 
typ školy, ani určité obory. Máme zájem 
o to, aby vynaložené prostředky sloužily 
škole dlouhodobě a přispěly k uplatně-
ní moderních metod výuky. Z projektů, 

které do 30. dubna obdržíme, vybere 
komise patnáct, jež budou nejvíce odpo-
vídat záměrům naší skupiny. O jednom 
z podpořených projektů rozhodne veřej-
nost svým hlasováním prostřednictvím 
internetu nebo SMS zpráv. Vedle podpo-
řených projektů oceníme odměnami i 10 
hlasujících osob,“ prozradil na tiskové 
konferenci Vladimír Rouček, generální 
ředitel Vršanské uhelné, a. s., která je 
současně dlouhodobým partnerem 
mosteckého gymnázia.
Pro školy, které se chtějí do grantové-
ho programu zapojit, byly vytvořeny 
webové stránky www.chytrehlavy.cz, 
s informacemi o podmínkách získání 
grantu a k dispozici je také přihlašo-
vací formulář. 
Další informace jsou na webových 
stránkách vyhlašovatele www.czech-
coal.cz, získat je lze rovněž na telefonu 
476 203 713, na bezplatné telefonní 
lince Spolužití 800 800 499 nebo pří-
mo v Informačním a kontaktním cent-
ru Spolužití v Litvínově.

Text a foto: Václav Sedlák 

Ředitel výstavy Vinařské Litoměřice Pavel Kacerovský a předseda Cechu vinařů Jiří 
Čábelka degustují Veltlínské zelené, pozdní sběr Josefa Dufka z Vinařství Svatoboři-
ce. Víno získalo titul Champion Vinařských Litoměřic 2010. 

Litoměřice | Veltlínské zelené, 
pozdní sběr Josefa Dufka z vinař-
ství Svatobořice, bude Champio-
nem výstavy Vinařské Litoměřice 
16. a 17. dubna v litoměřickém 
domě kultury. Tradiční vinařský 
svátek, jenž pořádá Ortopedické 
centrum s.r.o. Ústí nad Labem, se 
uskuteční po osmé. 
Soutěž vín se konala v úterý
23. března v litoměřickém Hotelu 

Koliba. „Do soutěže bylo přihlášeno 
586 vzorků od 89 vinařů, hodnotilo se 
74 kolekcí. Vzorky dodali vinaři z deví-
ti zemí světa,“ řekl Radim Michalec 
z pořadatelského týmu mezinárodní 
prodejní a soutěžní výstavy vín. 
Titul Champion Vinařských Litomě-
řic 2010 získalo Veltlínské zelené, 
pozdní sběr Josefa Dufka, porota 
přidělila 53 zlatých a 121 stříbrných 
medailí.  (al, sev)

Championem Vinařských Litoměřic 
je Veltlínské zelené Josefa Dufka

 A jak vaši kandidaturu a politické 
aktivity vnímá celá vaše rodina?
Když se v naší republice řekne politi-
ka, spousta lidí namítá, že se politika 
nedělá správně a kritizuje. Když jsem 
začínal v komunální politice, rodina 
měla obavy, že mě politika změní ja-
ko člověka, nebo že mě pohltí. Ale 
postupem času ji začali vnímat tro-
chu jinak. Dnes mi fandí, podporují 
mě a to je pro mě důležité. 

 Stanete-li se poslancem, jak kon-
krétně hodláte být Ústeckému kra-
ji prospěšný?
Tím, že jsem v Ústeckém kraji vy-
rostl a žiji tady, vím, jaké má pro-
blémy. Náš největší, a celorepubliko-
vý, problém je nezaměstnanost. My 
chceme vytvořit nová pracovní mís-
ta. Dnes se bavíme o prolomení li-
mitů těžby, což je ošidné téma. Se-
tkal jsem se spoustou horníků, kte-
ří přišli a řekli: „Dobře, my nebude-
me těžit, ale co budeme dělat?“. Na 
těžbu se nabalují další fi rmy, které 

můžou dělat rekultivace, a pak už to 
není „jenom“ o 12 tisících místech. 
Miluju přírodu, jsem člověk, kte-
rý rád chodí do přírody, ať už pěšky 
nebo na koni, a nechtěl bych devas-
tovat vlastní kraj. Na druhou stra-
nu musíme vidět lidi, musíme najít 

cestu, abychom byli všichni spoko-
jeni. Pevně věřím, že těžební společ-
nost se přikloní k lidem, nebo jim dá 
uspokojivé podmínky. My, potenciál-
ní poslanci, potažmo poslanci, by-
chom se měli postarat o to, aby to 
tak dopadlo. 

Další věc je zdravotnictví. Ústec-
ká nemocnice funguje velice dobře, 
ale jsou tady další, o které bychom 
se měli postarat. Pod momentálním 
vedením se tak pomalu začíná dít, 
aby všechny nemocnice fungova-
ly na velmi dobré úrovni, nejenom 
průměrné. Já jsem přesvědčený, že 
toho docílit můžeme.

 Právě teď můžete přesvědčit čte-
náře Severočeského Metropolu, 
aby vám dali hlas. Co jim sdělíte?
Celý život jsem sportoval a sportem 
jsem byl připravený pracovat pro li-
di. Pravda, politika je něco jiného, 
ale vždy jsem měl svoje cíle a šel za 
nimi. Cesta za těmi cíli nikdy neby-
la jednoduchá, ale vím, jak se k nim 
dostat. Myslím si, že v politice je to 
podobné. Politik by si měl dát také 
cíle, měl by je občanům říci a jít za 
nimi. Toho jsem svojí pracovitostí 
a přesvědčením schopen.

Kandidát Jiří Šlégr ví, jak se dostat k cíli
Pokračování z titulní strany

SEVEROČESKÝ METROPOL - přehled distribučních místích míst
Váš oblíbený Metropol v poštovních schránkách nebo na těchto vybraných distribučních místech

Kontakt: Jan Podojil, tel. 608 265 300, distribuce@tydeniky.cz • Kompletní přehled naleznete na www.tydeniky.cz Honza DixiLenka Monika

DĚČÍN • Nemocnice Děčín, U Nemocnice 1 • Magistrát Města Děčín, Mírové nám.1175/5 • Úřad prá-
ce, Děčín, Březinova 442/1 • Okr. Soud, Děčín, Masarykovo nám.1 • knihovna Děčín, Raisova 1125/3 
• Kino Sněžník, Děčín, Podmokelská 1070 • Okr. státní zastupitelství, Děčín, Masarykovo nám.97 • 
ÚSTÍ NAD LABEM • FORUM, Bílinská 3490/6 • Krajský úřad, Velká Hradební 3118/48 – informa-
ce, recepce • Magistrát Města, Velká hradební 2336/8 – vestibul • INPEKO, Mírové náměstí 103/27 • 
INPEKO, Masarykova 32 • INPEKO, Velká Hradební 484/2 • INPEKO, Janáčkova 11 • Masarykova 
nemocnice, Sociální péče 3316/12A • Krajská zdravotní a.s., Sociální péče 3316 /12A  • Finanční úřad, 
Dlouhá 3359 • Dům Kultury, Velká hradební 19 • Úřad městského obvodu – Střekov - Národního odboje 
794 • Zoo Ústí nad Labem, Drážďanská 23 • Golf Ústí nad Labem, Všebořice-Podhoří • Enzo café, 
Mírové náměstí 103/27 • Ortmedic s.r.o., Výstupní 3210/2 • Josebar, Hrnčířská 4 • Kavárna BUFFE, 
Dlouhá 12 • Domov pro seniory Bukov, Za Vozovnou 783/1 • Úřad městského obvodu – Neštěmicce, 
U Radnice 230 • Fitness GLADIATOR, Střekov, Na Pile 1108/1 • Hotel Vladimir, Masarykova 3128/36 
• Klub Vrak Beach Bar, Střekovské nábřeží • Red Hot, Masarykova 966/226 • Větruše, Fibichova 392 
• klinika Tornero, Rembrandtova 382/6 • restaurace Ta Fanafi a, Hrnčířská 23 • Dům dětí a mládeže, 
Winstona Churchila 1975/8 • Dům HABER, Stará 90 – kosmetické,nehtové studio,masáže • restaurace 
u KROUPŮ, Masarykova 210/120 • solarium na Kohoutě, Na Kohoutě 804/14 (Všebořice) • fajn NOR-
TH MUSIC, Stroupežnického 1422/2 – recepce • Cafe La Rue, Hrnčířská 10/1 (5 kroků od Mírového 
náměstí) • Ústecká poliklinika, Masarykova 92/2000 • PRINK, Masarykova 1120/43 • Fitness Arena, 
SNP 2443/8 • TEPLICE • Nemocnice Teplice, Duchcovská 53 • Olympia, TEPLICE – Srbice, Srbická 
454  • Hypermarket ALBERT, Srbická 454  • Magistrát města Teplice, nám. Svobody 2 • Úřad práce, 
Vrchlického 3175 • Golf Teplice, Dubí, Cínovec 275 • Dům Kultury Teplice, Mírové náměstí 2950 • Hotel 
Prince de Ligne, T Zámecké Náměstí 136/8, restaurace • Středočeská Krčma, Dlouhá 62 • Finanční 
Úřad v Teplicích, Dlouhá 42 • Zdravotní středisko, Krupka, Karla Čapka 294 • Restaurace Radnice, Ná-

městí Svobody 2 • Lázně Beethoven, Mlýnská 253 • Kamenné lázně, U Hadích lázní 1470 • Císařské 

Lázně, Laubeho náměstí 289/1 • Hotel Payer, U Hadích Lázní 1153/44 • Divadlo, U Císařských lázní 
4 • Správa a údržba silnic, Dubí, Ruská 260 • Ordinace, Na stínadlech 368/7 • Městský úřad Krupka, 
Mariánské nám.22 • Salon GABRIELA, Českobratrská 922/33  • Hotel sportovní hala, Na Stínadlech 
3280 • Coctail Café – pizzeria, U zámku 4/1929 • El Cubanito, Zámecké náměstí 7 • Café Bar, U Zámku 
• Gurmán, Teplice, U Zámku • Gurman Restaurant, U zámku 1991/8 • AutoSklaServis WEBER, Čsl. 
Dobrovolců 2815 • Atelier Moravec, nám. Svobody 40 • MOST • městská knihovna Most, Moskevská 
12 – vestibul • Nemocnice Most, J. E. Purkyně 270 • Finanční úřad, Most, 2. náměstí 3300 • Aquadrom, 
Topolová 801 • MUS a.s., V.Řezáče 316 • REPRE Most, Náměstí VMS 4 • WELNES – Kadeřnický ate-
liér, M.Aalše 2009/8 • Kavárna Blue, Vladimíra Majakovského 2103/17 • MUS lokalita ČSA, z Mostu do 
Chomutova po korydoru • Oblastní muzeum v Mostě, Československé armády 1360 • Švejk restaurant, 
ČSA 1603 • Golf, Most, Skyřická 44 • MSSS domov pro seniory, Barvířská 495 • Sportovka Bowling, 
Moskevská 2428 • INREBIA s.r.o., Vítězslava Nezvala 2477 – Kooperrativa • Hotel Cascade, Radniční 1 
• Divadelní kavárna, Divadelní 15 • Kino Kosmos, Obránců míru 5 • Infocentrum, Radniční 1 • Výzkumný 
ústav hnědého uhlí, tř. Budovatelů 2830 • Restaurace u sv.Ducha, Kostelní ul. 289 • rychlé občerstvení, 
Litvínov-Záluží, U Jezera 1 – velde satviva DELFY • Úřad práce, tř. Budovatelů 1989 • LATINO cafe 
bar,  Chomutovská • Azyl Bar, Radniční 1 – pod Pasaží u Lva • CHOMUTOV • Severočeské doly a.s., 
Boženy Němcové 5359 – vrátnice • Nemocnice Chomutov, Kochova 1185 • Magistrát města Chomutov, 
Zborovská 4602 • Bageterie na náměstí, náměstí 1. Máje 96 • Sportovní hala, Mánesova ul 4980 • 
Restaurace sportovní hala, Mánesova ul 4980 • Městský úřad, Zborovská 4602 • Divadelní Sklípek,  
Boženy Němcové • Zoopark, Přemyslova 259 • Profi  Cars, Na Moráni 4878 • Knihovna, Palackého 
4995/85 • Bowling cafe restaurant, Chomutov, náměstí 1. Máje 94/24 • LITOMĚŘICE • Městský úřad 
Litoměřice, Mírové náměstí 15/7 • Nemocnice Litoměřice, Žitenická 1365/18 • Infocentrum, Litoměřice, 
Mírové náměstí 15/7 • Dům kultury, Na Valech 2028 • Marina Labe, Píšťany 88, Žalhostice • Time Out 
restarace, Litoměřice, Kostelní náměstí 234/2 • Muzeum, Litoměřice, Mírové náměstí 171/40 •

Text: Alena Volfová
Foto: archiv Jiřího Šlégra

Děčínské
dominanty

hodinu ve tmě
Děčín | Děčín se symbolicky připojil 
k celosvětové klimatické akci Hodina 
Země 2010. Podobně jako mnoho dal-
ších měst na hodinu vypnul osvětlení 
dominant města. 
Největší světová organizace pro ochra-
nu přírody, WWF, vyzvala prostřednic-
tvím Českého svazu ochránců přírody 
česká města, vesnice, fi rmy i jednotliv-
ce, aby se 27. března připojili k celosvě-
tové klimatické akci Hodina Země 2010. 
Konkrétně šlo o symbolické hodinové 
vypnutí veřejného osvětlení, zhasnutí 
dominant, osvětlení budovy fi rem či 
zhasnutí v domácnosti. 
„Výzvou k přijetí k této celosvětové akci 
jsme se zabývali na jednání rady města 
a rozhodli jsme se připojit k Hodině Ze-
mě 2010 hodinovým vypnutím osvětlení 
zámku, Nebíčka a Tyršova mostu,“ řekl 
primátor města Vladislav Raška. 
Zhasnutí dominant se uskutečnila v so-
botu 27. března v době od 20.30 do 
21.30 hodin. Kromě Děčína se k akci 
připojila i další města ČR.  (met)
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Severočeský Metropol spolupracuje s lékaři KZ | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v celém Ústeckém kraji
inzerce

www.opel.cz          infolinka 800 101 101 *platí pro participující dealery Opel

ím starší Opel, tím levn jší opravy!

A navíc jarní nabídka letních pneumatik se slevou až 40 %*.

Classic servis Opel.
Profesionální servisní program 
pro dokonalou pé i i o starší vozy.

 4 roky 10 % 5 %
 5–6 let 20 % 10 %
 7 a více let 30 % 15 %

Stá í vozu podle 
VIN ísla

Sleva p i oprav  z prodejní ceny 
náhradních díl  Opel

Sleva na práci 
v autorizovaných servisech Opel

Naše nabídka:

OPEL_Classicservis_sestricky2010_CZ_246x196_METROPOL.indd   1 3/10/10   4:35:10 PM

Tým lékařů očního oddělení ústecké Masarykovy nemocnice provedl operaci pokročilého stadia glaukomu metodou zvanou kanaloplastika.

Primářka očního oddělení Masarykovy ne-
mocnice a viceprezidentka České glauko-
mové společnosti MUDr. Ivana Liehneová.

Zelený zákal
• Zelený zákal (glaukom) je 
hlavní příčinou zbytečné sle-
poty lidí na celém světě. Podle 
posledních odhadů WHO to je 
přibližně 67 milionů lidí.

• Z medicínského hlediska je 
zelený zákal onemocněním, při 
kterém dochází k odumírání 
nervových vláken zrakového 
nervu, což se projevuje nejdří-
ve drobnými výpadky v zorném 
poli a může skončit až jeho úpl-
nou ztrátou. Poškozená vlákna 
zrakového nervu již nelze na-
hradit. Glaukom proto nelze 
vyléčit, můžeme pouze zastavit 
jeho postup.

• V počátečních stádiích nemoci 
člověk necítí žádnou bolest, ne-
má žádné obtíže, a proto ani ne-
vyhledá lékaře. Plíživě postupují-
cí onemocnění vede postupně ke 
ztrátě zraku.

• Dobrou zprávou je, že pokud je 
glaukom včas rozpoznán a léčen, 
lze ve většině případů postižení 
zraku předcházet. Preventivní 
vyšetření osob nad 40 let je na-
prosto nezbytné.

• Rizikové faktory pro vznik one-
mocnění: věk nad 40 let, zvýšený 
nitrooční tlak, dědičnost v rodi-
ně, diabetes (cukrovka), dlouho-
dobé používání steroidů, velmi 
silná krátkozrakost.

• Základní metody léčby: oční 
kapky, laserový zákrok, operace 
(nutná v případě neúspěšnosti 
nebo nevhodnosti předchozích 
metod).

KZ pacientům 
slouží dobře

Velmi mě zaujala informace, že se 
na očním oddělení Masarykovy ne-
mocnice uskutečnila unikátní ope-
race oka, která se v Česku provádí 
pouze v této nemocnici a dokonce 
tamní lékaři tento druh operace 
provedli jako druzí ve východní 
Evropě. Jsem moc pyšná, že máme 
v našem kraji takové odborníky. 
Jako ženu mě moc a moc těší, že 
kolektiv očních lékařů, kteří se na 
operaci podílejí, vede primářka 
Ivana Liehneová a součástí odbor-
ného kolektivu je také MUDr. Miro-
slava Kokošková. 
Jsem samozřejmě laik. Proto je pro 
mě jediným kritériem pro posou-
zení účinnosti nové metody při 
odstraňování šedého zákalu výsle-
dek. A ten je, jak jsem se dozvědě-
la, výborný. Nová metoda prý při-
náší snížení komplikací, a proto si 
myslím, že se vyjádřím i za ostatní 
pacienty, včetně těch potenciál-
ních, neboť šedým zákalem trpí 
miliony lidí na celém světě. 
Chtěla bych vyjádřit poděkování 
všem lékařům, kteří se nové me-
todě naučili a v neposlední řadě 
bych chtěla poděkovat vedení 
Krajské zdravotní, a. s., která pro 
zdokonalení léčby nepochybně vy-
tvořila kvalitní ekonomické a tech-
nické podmínky. Tento medicínský 
úspěch je pro mě důkazem, že 
ČSSD dokáže vést nemocnice bez 
zbytečného zadlužování a spoluú-
časti pacientů. 

Jitka Křivková

METROPOL
z dopisů čtenářů

Principem této operace, která byla 
provedena u příležitosti Světového 
týdne glaukomu, je rozšíření přiroze-
ných odtokových cest oka speciálním 
katétrem - tenkou odtokovou trubič-
kou, čímž dochází ke snížení nitrooč-
ního tlaku. Kanaloplastika se provádí 
jako první v České republice pouze 
na očním oddělení Masarykovy ne-
mocnice v Ústí nad Labem a je novou 
perspektivní mikrochirurgickou me-
todou, která může zastavit progresi 
zeleného zákalu. 

Unikátní operace glaukomu
Ústí nad Labem | Unikátní operaci pokročilého stadia glaukomu (zeleného zákalu), metodou zvanou kanaloplas-
tika, provedli lékaři očního oddělení Krajské zdravotní, a. s. - Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.

Možnost organizovaného přístupu 
přímo k průběhu operace využili zá-
stupci médií, kteří byli seznámeni 
nejen s průběhem operačního zákro-
ku a s danou problematikou, ale také 
navštívili ambulance očního oddělení, 
kde se seznámili s průběhem připra-
veného dne otevřených dveří. 
Operaci zeleného zákalu v reálném 
prostředí operačních sálů přítomným 
prezentovala MUDr. Ivana Liehneová, 
primářka očního oddělení Masaryko-
vy nemocnice. (kzv)
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Teplice | Nemocniční kaplani již déle než rok 
zpříjemňují pobyt našim pacientům v Ne-
mocnici Teplice, o. z. Dnes je již vše připrave-
no k tomu, aby začali kaplani naplno praco-
vat v mostecké nemocnici, služba se připra-
vuje v největší nemocnici v Ústí nad Labem 
a další nemocnice budou následovat. Od
4. ledna letošního roku má Krajská zdravot-
ní, a. s., na pozici koordinátora nemocnič-
ních kaplanů Th. Bc. Zbyška Jonczyho.

Nemocniční kaplan pečuje o pacienty kon-
krétních oddělení, příp. o jejich příbuzné. 
Stará se nejen o duchovní potřeby pacientů, 
ale může pomoci i nevěřícím v jejich oba-
vách, praktických problémech vyplývajících 
z jejich pobytu v nemocnici apod. Nemoc-
niční kaplan v sobě zahrnuje nejen základní 
dovednosti duchovního, ale i psychologa 
a sociálního pracovníka „v terénu“, aniž by 
ovšem zasahoval do kompetencí, psycholo-
gů nebo psychiatrů. Nemocniční kaplan umí 
řešit běžné problémy pacientů v nemocni-
cích, které nespadají do medicínské oblasti, 
a v případě nutnosti umí rozeznat krizový 
stav a zařídit kontakt s odborníkem.
Nemocniční kaplan je součástí multidis-
ciplinárního týmu nemocnice, je součástí 
nemocnice a pečuje o klienty konkrétních 
oddělení, jejich příbuzné i o personál ne-
mocnice. Stará se nejen o duchovní potřeby 
klientů (věřících i nevěřících), může pomo-
ci při jejich obavách, těžkostech, krizích, 
nejistotách spojených s nemocí či těžkou 
životní situací.
Výraz nemocniční kaplan je mezinárodní 
označení osoby, která vykonává nadkonfe-
sijní klinickou pastorační péči. Doprovází 
nemocné a jim blízké v obtížných situa-
cích nemoci, pomáhá jim mobilizovat síly 
a bojovat s nemocí; kaplani zachovávají 
mlčenlivost podobně jako jiní zdravotničtí 
profesionálové. Jsou vázáni etickým kode-

Kaplani v teplické nemocnici

Na snímku vlevo kaplan Th. Bc. Zbyšek Jonczy se svými kolegy v kapli teplické nemocnice.

Její nejdůležitější úkoly vycházejí z vy-
hlášky ČBÚ č. 447/2001 Sb. „o báňské 
záchranné službě“, a to při provádění 
hornické činnosti na povrchu i na ur-
čitých lokalitách v podzemí, přičemž 
převažují činnosti při pracích a zása-
zích na povrchových hnědouhelných 
lomech. Více o činnosti HBZS Most pro-
zradil její ředitel Ing. Josef Trykar.

 Kdo je zřizovatelem HBZS a jakou 
má působnost?
Od 1. ledna 2009, po rozdělení bývalé 
Mostecké uhelné a. s., je naším zřizo-
vatelem společnost Litvínovská uhelná 
a. s. Pokud jde o naši působnost, HBZS 
Most má ve svém obvodu působnosti 
organizace, které provádějí hornickou 
činnost na povrchu a činnost hor-
nickým způsobem na povrchu, a to 
na celém území České republiky. Pro 
tyto organizace zajišťujeme báňskou 
záchrannou službu při těžebních čin-
nostech na hnědouhelných lomech 
a sanačních pracích na bývalých lo-
mech a odvalech.  Báňskou záchran-
nou službu zajišťujeme rovněž i pro 
některé organizace v našem okolí pro-
vádějící hornickou činnost v podzemí, 
například na těžebním hnědouhelném 
dole Centrum, na úložištích radioak-
tivních odpadů na lokalitách Richard 
v Litoměřicích a Bratrství v Jáchymo-
vě. V Jáchymově dozorujeme hornické 
činnosti na dole Svornost a v nedaleké 
štole v Hornickém skanzenu.   

 Kolik báňských záchranářů má va-
še stanice?
Na HBZS Most je zaměstnáno 48 báň-
ských záchranářů. Ti musejí mít zku-
šenosti a odbornosti z různých profesí. 

Báňská záchranná služba Litvínovské uhelné
Most | Nedílnou součástí hor-
nictví je už od nepaměti báňská 
záchranná služba. V našem regi-
onu a potažmo na území ČR ope-
ruje Hlavní báňská záchranná 
stanice (HBZS) Most. 

Při naší práci se neopíráme jen o jejich 
zkušenosti z tradičních hornických 
profesí. Využíváme jejich všestranné 
odbornosti umožňující nám provádět 
další speciální činnosti, jako jsou na-
příklad práce ve výškách, trhací práce, 
práce v nedýchatelném nebo zdraví 
škodlivém prostředí. Jde o zkušené, 
vycvičené pracovníky, kteří ovládají 
perfektně své profese a moderní tech-
niku. Do báňského záchranného sboru 
HBZS jsou zahrnuti i další externí bán-

ští záchranáři - specialisté, a to sedm 
smluvních lékařů, pět potápěčů a šest 
báňských záchranářů z jiných organi-
zací. 

 Když jste se zmínil o technice, 
můžete se některými zařízeními 
pochlubit?
Kromě standardního záchranářského 
vybavení disponujeme víceúčelovým 
vysokozdvižným strojem Manitou 
2050, který slouží hlavně k zajištění 
bezpečnosti zasahujících záchranářů 
na povrchových lomech, při uzavírání 
opuštěných hlubinných důlních děl 
hrázemi, resp. větrními uzávěrami. Dá 

se k němu připojit hydraulická přídav-
ná stropnice, zajišťující strop těchto 
hlubinných důlních děl a umožňující 
bezpečný vstup zasahujících záchraná-
řů. Slouží také k záchranářské činnosti 
v rámci integrovaného záchranného 
systému a při rozmanité komerční čin-
nosti, neboť disponuje pracovní ploši-
nou, jeřábkem a lžící s dosahem až do 
výšky 21 metrů. Dále máme k dispozici 
jako jediná záchranná stanice unikátní 
hydraulickou soupravu vyprošťovacího 

potrubí umožňující protlak přes zával 
a tak záchranu zavalených osob. V pod-
statě máme záchranářskou techniku 
v dostatečném sortimentu a množství 
potřebném pro naši činnost. Vývoj no-
vé techniky jde však rychle dopředu 
a naším stálým úkolem je v rámci 
fi nančních možností ji obměňovat, 
abychom mohli řádně plnit zákonem 
stanovené povinnosti. Například jen do 
dýchací techniky musíme v současné 
době investovat minimálně 5 milionů 
korun. V loňském roce jsme zakoupili 
10 nových dýchacích přístrojů BG 4 
a stejný počet zakoupíme i letos. 

 Čím se vyznačoval loňský rok z po-
hledu vaší stanice?
Dá se říci, že byl opět charakteristický 
četnou a rozmanitou zásahovou čin-
ností. Zasahovali jsme ve 420 přípa-
dech, což je o 57 zásahů méně než v ro-
ce předchozím. Tento pokles byl zazna-
menán především díky menšímu počtu 
zásahů v oblasti havárií, a to hlavně na 
dole Centrum, což je pozitivní jev, který 
svědčí o důsledné a promyšlené proti-
havarijní prevenci. Téměř na polovinu 

klesl počet plánovaných nehavarijních 
zásahů.

 Zásahová činnost patří ve vašich 
úkolech k nejdůležitějším, ale jsou tu 
i jiné úkoly?
Ano, plníme i zákonem stanovené úko-
ly v oblasti prevence. Naším neméně 
důležitým úkolem je provádění kontrol-
ně-výchovných činností. S hornickými 
organizacemi spolupracujeme na pří-
pravě a zpracování havarijních plánů, 
provádíme kontroly provozuschopnosti 
technických prostředků ke zdolávání 
havárií, namátkové kontroly pracovišť 
a školení a výcvik jejich zaměstnanců.     

 Ve vaší činnosti, pokud nezasahuje-
te u havárií, jsou i komerční aktivity, 
které stanici pomáhají vylepšit hospo-
dářský výsledek?
V loňském roce jsme realizovali cel-
kem 283 komerčních akcí, což je na 
úrovni roku 2008. Zvítězili jsme v ně-
kolika výběrových řízeních vypsaných 
Ministerstvem životního prostředí. 
Tyto zakázky byly zaměřené na likvi-
daci starých důlních děl SHR, realizo-
vali jsme i pro jiné investory zajímavé 
práce, jako byla sanace podzemních 
stok pod bývalými Hamburskými 
kasárnami v Terezíně či bourání 42 
metrů vysokého komína v areálu již 
zaniklého dolu Vítězného února, a to 
lezeckou technikou. Významná část 
akcí byla realizovaná v hornických 
provozech. Šlo o čištění uhelných zá-
sobníků, výškové a čistící práce na 
velkostrojích a výškových budovách. 
Musím však zdůraznit, že všechny ty-
to aktivity mohou být prováděny pou-
ze v omezeném rozsahu a nesmí být 
prováděny na úkor plnění základních 
povinností, pro které byla naše stanice 
zřízena a je provozována.

 Když se řekne zásah báňských zá-
chranářů, laik si představuje hlavně 
záchranu lidských životů.
Nejde jenom o záchranu lidských 
životů, ale i o provádění činností ve-
doucí k odvrácení nebezpečí spojené 
s ohrožením zdraví osob nebo vzni-
kem majetkových škod, případně škod 
na životním prostředí. Naše pomoc je 
komplexní, při akcích integrovaného 
záchranného systému spolupracujeme 
s hasiči a zdravotními záchranáři. Me-
zi zásahy patří i tzv. plánované zásahy. 
Jak již z názvu vyplývá, jde o napláno-
vané práce prováděné většinou v nedý-
chatelném prostředí v náročných báň-
ských podmínkách.

Text: Václav Sedlák, foto: archiv

Pece AX-fl ow Valeo - čištěníPece AX-fl ow Valeo - čištění

Kolegové pracují na oddělení gynekologické on-
kologie. Jmenovitě se školení zúčastnili primář
MUDr. Josef Chovanec, PhD., MUDr. Petr Novák, 
MUDr. Richard Feranec.
První den školení se lékaři účastnili robotické ope-
race pro nádor endometria - tedy roboticky asisto-
vané radikální vaginální hysterektomie a pánevní 
lymfadenektomie. 
Během celého pobytu proběhlo kompletní školení 
na systému da Vinci. Kolegové se naučili „doko-
vat“ robota, zavést porty a nástroje a ovládat celý 
systém. Po zvládnutí předoperační přípravy prošli 
a kompletním školením práce na robotu na neži-
vých modelech. Celé školení a zvláště trénink „na 
sucho“ naši kolegové hodnotili jako dobře připra-
vené a pro ně velice přínosné.

MUDr. Marek Broul
oddělení robotické chirurgie KZ, a.s.

Školení na robotickém 
systému da Vinci

Na oddělení robotické chirurgie Krajské zdravotní, a. s.,
se konalo 11. až 12. března školení lékařů z Masary-
kova onkologického ústavu v Brně. Šlo o školení na 
robotickém systému da Vinci. 

xem a jejich práce podléhá mezinárodním 
evropským standardům. 
Nemocniční kaplan je k dispozici všem 
pacientům, a to především hospitalizo-
vaným. Jeho služeb mohou však využít 
i ambulantní nemocní, je přítomen i pro 
příbuzné a známé nemocných, kteří jsou 
léčeni v nemocnici nebo na denních stacio-
nářích polikliniky. Jeho pomoc může vyhle-
dat i zdravotnický personál.
Úkolem kaplana je především respektovat 
a chránit hodnotu a důstojnost každé osoby, 
pracovním nástrojem je empatické naslou-
chání. Každý nemocný je člověkem, který je 
schopen v průběhu nemoci (včetně jejích ko-
nečných fází) vnitřně růst a něco dokázat, do-
stane-li se mu od ostatních lidí přijetí, pomoci 

a podpory. Přispívat k tomuto vnitřnímu růstu 
je další službou, kterou kaplan nabízí.
Ve chvílích, kdy je zjištěna vážná nemoc, ne-
bo kdy se vážná nemoc znovu vrací či zhoršu-
je, je úkolem kaplana pomáhat hledat naději 
prostřednictvím osobní orientace nemocné-
ho (fi lozofi e, umění, náboženství). Je příto-
men i pro ty, kdo v nemocnici ztratili svého 
blízkého v důsledku nemoci nebo úrazu.
Kaplan nemocného akceptuje v jeho sou-
časném stavu, a to jak fyzických obtíží 
a psychosociálních problémů, tak v jeho 
emočních těžkostech a hledání orientace 
v souvislosti se smyslem toho, co nemocný 
prožívá. Jeho působení přispívá především 
ke snížení úzkosti a tím ke zlepšení kvality 
života nemocného a jeho blízkých. (kzv)
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Oba modely přesahují svými rozmě-
ry nižší střední třídu, C4 Grand Picas-
so si zaslouží plnohodnotnou přísluš-
nost k hrdé střední třídě. Oba modely 
vyjíždějí na stejném podvozku impo-
zantního rozvoru 2,728 m, který hod-
ně prozrazuje o vnitřní prostornosti. 
Jestliže menší C4 Picasso na první po-
hled zaujme atraktivním sportovním 
designem, Grand Picasso sází na dů-
stojný dojem. Ačkoli jsou oba vozy vý-
razně spřízněné, jejich charakter je od-
lišný. Dokládají to i rozdíly ve výrazu 
předních masek, které nejsou totož-
né. Uvnitř najdeme řadu společných 
prvků, například kompletní přístrojo-
vou desku. Oba modely poháněl pruž-
ný a úsporný turbodiesel 1,6 HDI (80 
kW/110 k), v menším Picassu spřaže-
ný s šestistupňovou manuální piloto-
vanou převodovkou, kterou bychom 

Praktická elegance podepsaná Picassem
Citroën C4 Picasso vs. Grand Picasso

Text a foto: Manfred Strnad

Automobilka Citroën zachytila ná-
stup popularity velkoprostorových 
vozů nejprve modelem Xsara Picas-
so. Charakteristický podpis proslu-
lého kubistického malíře se mezitím 
zabydlel na bocích karoserie dalších 
modelů francouzské značky. V sou-
časné době se vyrábí C3 Picasso a ná-
sledníci Xsary – C4 Picasso a její vět-
ší varianta Grand Picasso. Testovali 
jsme vozy vybavené mimořádně po-
vedeným agregátem 1,6 HDI.

laicky mohli označit za automatickou 
s možností manuálního řazení „pádýl-
ky“ pod volantem. Hodně jsme je vyu-
žívali, automatické řazení nám ne vždy 
zcela vyhovovalo. Klasická pětistupňo-
vá manuální převodovka v Grand Picas-
su vykazovala přesnější chod. 
Velkoprostorové vozy si pořizujeme 
především z praktických důvodů, nic-
méně elegance obou testovaných mo-
delů dává na srozuměnou, že i MPV do-
káže svého majitele důstojně reprezen-
tovat. 
C4 Picasso je pětimístný se samostatně 
sklopitelnými křesílky druhé řady. Po 
jejich složení do podlahy vznikne rov-
ná ložná plocha a již tak solidní základ-
ní objem kufru 500 l se zvětší na impo-
zantních 1 734 l.  O dvanáct centimetrů 
delší Grand Picasso je až sedmimístný, 
v pětimístné konfi guraci se pyšní roz-

mezím 576 – 1 951 l pro náklad. V obou 
modelech je možné křesílka druhé řa-
dy samostatně podélně posouvat až 
o 12 cm.
Hlavní trumf Grand Picassa oproti 
menšímu modelu má spočívat ve dvou 
sedadlech navíc oproti menšímu mode-
lu. Ne že by na nich dospělý člověk ne-
mohl sedět, ale pohodlí prvních dvou 
řad nedosahují. Navíc se v této konfi gu-
raci příliš zmenší zavazadlový prostor. 
Jako praktičtější považujeme variantu 
se sklopenými křesílky ve třetí i druhé 
řadě na některém z boků. Vznikne tím 
pětimístná varianta, do které pohodlně 
naložíte dvě horská kola bez nutnosti 
demontáže zadních kol z rámů a ještě 
zbude místo pro další zavazadla. S pě-
ti zcela sklopitelnými sedadly si může-
te pohrávat podle libosti a vytvářet tak 
pro sebe nejvhodnější konfi gurace. Do 

této „hry“ můžete zapojit i opěradlo 
spolujezdce z první řady a můžete si 
pak troufnout převézt předmět téměř 
dva metry dlouhý.
Největší přednost většího Grand Picas-
sa ovšem spatřujeme v jízdních vlast-
nostech. Ačkoli oba modely jsou posta-
vené na stejné platformě a oba poháněl 
stejný motor, jezdilo se nám s „Gran-
dem“ lépe. Možná jde vyloženě o sub-
jektivní dojem, ale v zatáčkách držel 
delší vůz stopu příkladněji. Nezname-
ná to ovšem, že by jízda v C4 Picassu 
byla nepříjemná nebo dokonce nebez-
pečná. Také menší vůz se v zatáčkách 
naklání minimálně, oproti staršímu 
modelu Xsara Picasso jde o význačný 
pokrok v kvalitě a vyladění podvozku.
V prostřední výbavě Dynamiqie obou 
modelů jsme zaznamenali vše pod-
statné, zejména z bezpečnosti. Čel-

ní, boční a hlavové airbagy pro před-
ní dvě řady jsou dokonce standardně 
k dispozici i v základní výbavě ozna-
čené X. Té se dokonce týkají i systé-
my ABS, ESP, ASR, EBD a EBA včetně 
samočinné aktivace výstražných svět-
lometů při prudkém brzdění. Přední 
mlhovky jsou k dispozici od testova-
ného druhého stupně výbavy. Udivila 
nás přítomnost asistentu při rozjezdu 
do svahu, kterou disponuje dokonce 
i základní provedení. Součástí výbavy 
Dynamique je automatická klimatiza-
ce (v základu X – manuální), s potěše-
ním jsme zaznamenali kožený volant 
i kvalitní audiosoustavu.  
Při srovnání obou modelů bychom da-
li přednost většímu Grand Picassu. Ne-
jen proto, že rozdíl v ceně není velký. 
„Grand“ je rozměrově i dalšími svý-
mi vlastnostmi mimořádně vyvážené 
vozidlo. Sice o něco menší než největ-
ší MPV značky Citroën – model C8, ale 
v praxi v něm odvezete 95 procent je-
ho nákladu. Přitom se s C4 Grand Picas-
sem s délkou 4,59 m stále ještě docela 
obstojně parkuje. Kdo si potrpí na spor-
tovní image, dá nejspíš přednost men-
šímu C4 Picassu. Tento vůz i tak splňu-
je vysoké nároky na velikost i variabili-
tu vnitřního prostoru. 

 Citroën Picasso Citroën Grand Picasso
 1,6 HDI - BMP6 1,6 HDI
Maximální rychlost: 180 km/h 180 km/h
Zrychlení 0–100 km/h: 13,2 s 12,7 s
Výkon max.: 80 kW/110 k/4 000 ot. 80 kW/110 k/4 000 ot.
Točivý moment max.: 240  Nm/1750 ot. 240 Nm/1750 ot. 
Průměrná spotřeba: 5,7 l/100 km 5,9 l/100 km
Délka/šířka/výška: 4,447/1,83/1,66 m 4,59/1,83/1,66 m
Rozvor: 2,728 m 2,728 m
Zavazadlový prostor: 500 – 1 734 l 576 – 1 951 l
Cena: 674 900 Kč  (Dynamique) 679 900 Kč (Dynamique)
Cena od: 554 900 Kč (1,6 VTi -88 kW) 579 000 Kč (1,6 VTi - 88 kW)

Technické údaje:

PicassoPicasso Grand  PicassoGrand  Picasso

Na jedné frontě hráči zdárně svádě-
jí souboje o postup do extraligy, na 
druhé frontě především pro ně měs-
to neméně úspěšně a se stejným za-
ujetím buduje nový zimní stadion. 
Po zprovoznění zajistí potřebný 
komfort hokejistům a fanouškům, 
ovšem přínosem je už nyní. Nejenže 
se radnici v čele s primátorkou Iva-
nou Řápkovou podařilo celý projekt 
zrealizovat bez toho, že by to zadlu-
žilo městskou kasu, ale projekt má 
dokonce pozitivní ekonomické do-
pady - v době krize totiž rozhýbává 
místní ekonomiku. 
A právě hlavně o této ostře sledova-
né stavbě, která bude první v celém 
sportovně–oddychovém komplexu, 
na jehož vybudování město získalo 
z Evropské unie více než miliardu 
korun, jsme si povídali s Michalem 
Kávou, dlouholetým předsedou 
fanklubu KLH Chomutov. 

 Co říkáte dosavadním výkonům 
chomutovských hokejistů?
Je to paráda, vždyť zatím každého 
válcujeme. Naši kluci hrají skvěle, 
pěkně se na to kouká. Čekám, že 
i přes Ústí přejdeme. Jen výsledek 
baráže si odhadnout netroufnu, to 
bude otevřené.

 Ano, věřme, že se hokejistům 
postup povede, ovšem sportovní 
výkony a výsledky se naplánovat 
nedají. Pojďme se tedy bavit o tom, 
co už jisté je. Tedy že Chomutov bu-
de mít nový zimní stadion. Vítáte 
ho?
Samozřejmě, kdo z fanoušků by ho 
nevítal?! Neskrývám, že mi bude lí-
to toho starého, přece jen se k němu 
vážou zatím nejkrásnější léta mého 
fanouškovského života. Ale co, vě-
řím, že ještě krásnější zážitky mě 
čekají na novém stadionu.  

 Čas se zastavit nedá, stávají-

Fanoušci se těší na nový zimák 

cí stadion sloužil přes půl století 
a teď už nevyhovuje soudobým po-
žadavkům.
To je pravda, pokud chceme do extra-
ligy, potřebujeme pořádný nový sta-
dion. To musí jít nostalgie stranou. 
Jsem moc rád, že město vyslyšelo 
přání klubu i fanoušků a iniciativně 
se do tak obrovského a náročného 
projektu pustilo. Když k zimáku při-
počtu fotbalový a atletický stadion, 
aquapark, kino a už ani nevím, co 
všechno má v areálu vzniknout, pak 
nepochybně jde o obrovský zápis do 
historie města.

 Projekt na zimní stadion jste vi-
děl, ostatně teď už je stavba v tako-

vé fázi, že už se dá dobře předsta-
vit jeho konečná podoba. Chodíte 
se dívat, jak roste?
Přímo na staveništi jsem nebyl, asi 
by mě tam ani nepustili. Ale když 
jedu okolo autem, přibrzdím nebo 
úplně zastavím. 

 A líbí se vám?
Rozhodně! Bude hezký, moderní, ce-
lá republika nám ho bude závidět. 
Nepochybně takové krásné prostře-
dí příznivě ovlivní i kulturu fandění. 
A nebude na něm zima. To by snad 
mohlo přitáhnout i některé fanynky 
a rodiny s dětmi, ne?

 Myslíte si tedy, že si na něj diváci 
najdou cestu?

To záleží především na výkonech ho-
kejistů. Pokud se povede extraliga, 
jsem přesvědčen, že dlouho bude 
narváno.

 Kapacita hlediště má být něco 
přes pět tisíc diváků. Bude to sta-
čit?
Očekávám, že v případě účasti v ex-
tralize z kraje nebude. A to je dobře. 
Myslím, že určitá nedostatkovost 
jen podnítí další zájem o vstup 
u takových těch svátečních fandů. 
Menšímu hledišti fandím i proto, že 
se v něm snáze vytvoří pořádná at-
mosféra. Pořád je lepší narvané pě-
titisícové hlediště než poloprázdné 
desetitisícové.  (met)

Chomutov | Hokejový Chomutov má letos šanci posunout se do nejvyš-
ších pater tohoto sportu v České republice. 

Nový zimní stadion v Chomutově zajistí potřebný komfort hokejistům a jejich fanouškům.
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e Jaké jsou symboly Velikonoc, svátků jara? 

 Tomáši, jak jste prožíval Velikono-
ce, když jste byl ještě kluk?   
To byly nádherné zážitky! Chodili jsme 
hodovat a pak jsme se cpali dobrotami. 
Jako starší kluk jsem vyšlehal každou 
sukni a pomlázku k tomuto účelu jsem 
si vždycky upletl sám. Dá se ale říct, že 
se to pokaždé učím znovu a znovu, je-
likož za ten rok fígle pletení zapome-
nu. I letos vytvořím další pomlázkovou 
zrůdu, ale k tomu, abych si koupil po-
mlázku, se tedy nesnížím. Když ale ty 
Velikonoce u nás na vsi sleduji, malič-
ko mě mrzí, že už nejsou, co bývaly. Ko-
likrát vidím, jak rodiče vozí hodovníky 
autem od jednoho domu k druhému. 
To kouzlo podle mě nějak vymizelo. Ja-
ko by děti od naší generace převzaly 
„velikonoční povinnost“ zabušit na ty 
dveře, ale moc nadšení v tom není. Po-
řádně snad ani holky pomlázkou nevy-
platí a spíš se předhánějí, kdo má víc 
narvaný košík platy Kinder vajec. Moc 
se omlouvám všem poctivým a nadše-
ným koledníkům, ale skutečně mi to 
tak někdy přijde.

 Jak si užijete ty letošní svátky ja-
ra?
Když pominu jarní počasí a den, který 
se třeba krásně vydaří, nic moc z Veli-
konoc nemám už dlouhá léta. Největ-
ší smysl pro mě mají právě díky akci 
Pomozte dětem a s tím souvisí i určité 
psychické vypětí. Jelikož na Velikonoč-
ní pondělí moderuji právě „Kuře“, jsou 
pro mne svátky spíše pracovní záleži-

Tomáš Hanák si plete pomlázku sám
Charizmatický herec Tomáš Hanák se opět zhostí na Velikonoční pondělí 
moderování přímého přenosu ČT ve sbírkovém projektu Pomozte dětem, 
tentokrát Kuře v inventuře. A jak stráví velikonoční svátky?

tostí. Rodina už rezignovala, dobře to-
tiž ví, že i když jsem s ní doma, duchem 
jsem už v televizi. 

 Kuře pomáhá hlavně dětem ohro-
ženým či znevýhodněným. Jaký je váš 
vztah k dětem všeobecně?
Moje žena by vám potvrdila, že být 
s dětmi je pro mne nesrovnatelně pří-
jemnější, než být s dospělými, kteří 
probírají ekonomicko provozně zdra-
votně politické záležitosti. Sedí při tom, 
pijí kávu a říkají dokola stokrát omleté 
věci. S dětmi, bohužel jen do určitého 
věku, je možné mlít nesmysly a hihňat 
se kdejaké legraci. Fascinuje mě to je-
jich nadšení pro každou blbost. 

 Na co nejraději vzpomínáte z vaše-
ho dětství?
Těch vzpomínek je spousta, jelikož 
jsme se několikrát stěhovali a změni-
li prostředí. Ranné dětství jsem proží-
val na Slovensku v Žiaru nad Hronom 
a díky tomu jsem se naučil hovořit slo-
vensky. Můj otec byl strojař a s ním 
jsme potom odjeli na dva roky za prací 
na Kubu. Dodnes vidím tu nádhernou 
přírodu, záliv a moře. Tam jsem se za-
se trochu naučil španělsky. Pak jsme ži-
li v jižních Čechách se vším, co k tomu 
patřilo. Lehkou letní nudu jsme s ka-
marády vyplňovali záškodničením na 
polích s lusky či cpaním se třešní. Od-
tud jsme se přestěhovali do Prahy na 
sídliště a byl to docela šok. Všude ko-
lem nedokončené stavby a „bordel“. 
Ten nepořádek byl ale nakonec pro nás 

kluky kolem deseti let docela zajímavý. 
Z prken jsme si postavili bunkr a v cív-
ce z velikánských kabelů jsme si vytvá-
řeli útočiště. Všechno v mém dětství 
mělo své kouzlo a strašně rád vzpomí-
nám i na období vrcholového sportová-
ní, kdy jsem sedm let vesloval. Zmizel 
jsem vždycky z ruchu velkoměsta na 
veslařský ostrov, a když jsme dotréno-
vali, skákali jsme nezodpovědně do špi-
navé Vltavy. Špatné ale nebyly ani dva 
roky vojny.  

 Kde jste sloužil?
V Lipníku nad Bečvou. Pamatuji si, že 
tam jednou tou úžlabinou zavál až moř-
ský vzduch od severního moře a já ten 
slaný vánek nasával. Na vojnu ale ne-
mám špatné vzpomínky. Stát se o mě 
postaral, dali mi najíst, měl jsem stře-
chu nad hlavou a svůj spacák. Když 
houkali večerku, vytáhl jsem si pokaždé 
kapesní svítilničku a do tří do rána jsem 
si četl. Už nikdy v životě jsem toho tolik 
v krátkém úseku dvou let nepřečetl. 

 Když chcete být sám se sebou 
a užít si klid, kam vyrážíte?
Moc neprchám, stejně se musím po-
řád vracet k práci, kterou mám rozdě-
lanou. Bydlím ale v nádherné příro-
dě na Křivoklátsku, a to je samo o so-
bě vítězství. Stačí zabouchnout dveře 
od auta a mám klid. Když potřebuji 
toho klidu ještě víc, najdu si příleži-
tost a vyrazím někam do neznáma. 
Nechám si větrem vyfoukat ty všední 
banální záležitosti z hlavy. V létě se 
pak rád ponořím pod hladinu v ryb-
níce, protože tam je opravdu oprav-
dový klid. 

 Co vás v současnosti nejvíce za-
městnává?
S režisérkou Jitkou Němcovou točím 
fi lm „Seš mrtvej, tak nebreč“ podle 
Josefa Klímy. Až do podzimu budeme 
s Karlem Smyczkem točit seriál pod 
pracovním názvem „V síti ztraceného 
času“, kde mám nádhernou roli sko-
ro až kapitánonemovskou. Natáčím 
také populárně naučný dokumentár-
ní cyklus o netradičních vědách a pak 
pracuji ještě na cestopisu, který rea-
lizujeme ve vlastní produkci. Je to 
o tom, jak „Tomáš Hanák“ jede sta-
rým zrezavělým karavanem, který je 
na pokraji rozlomení, z Istanbulu až 
na Gibraltar. Karavan obývám jen já, 
a režisér a kameraman v jedné oso-
bě. Projeli jsme společně už Proven-
ce, Toskánsko, Andalusii, momentál-
ně nás čeká Albánie. Scénář je sice 
připravený, ale fantazii se meze ne-
kladou. A vše je dovoleno!

Text a foto: Šárka Jansová

PROČ CHCE ČSSD VĚTŠÍ PODPORU SPORTU

Volte ZMĚNU A NADĚJI.Jiří PAROUBEK
předseda ČSSD

Jiří Šlégr
kandidát na poslance za ČSSD

Podle analýzy Ministerstva školství z roku 2009 
klesá v České republice, a to dosti výrazně, 

výše fi nančních prostředků vynakládaných 
na sport. Největší pokles byl zaznamenán 
zejména v posledních třech letech, takže 
v současnosti se výdaje na sport v ČR pohy-

bují kolem 0,11% HDP ročně.
V rámci Evropské unie je to 
čtvrté nejnižší číslo. Zatím-
co téměř ve všech státech 
se za posledních dva-
cet let výdaje do sportu 
výrazně zvýšily, v ČR 
naopak výdaje na sport 
ve srovnání s rokem 
1990 poklesly o plných 

50 %. V důsledku toho jsou např. na Slovensku výdaje na sport 
v současnosti v poměru k HDP čtyřikrát vyšší než v ČR, ve Francii 
sedmkrát vyšší a například v Rumunsku dokonce 10x vyšší.
Přitom sport je chápán ve většině zemí Evropské unie jako vý-
znamný socializační faktor. Podstata sportu, jeho organizace, 
cíle, funkce a struktura vypovídají o celé společnosti. Sportující 
jedinec se učí dovednostem, utváří postoje, akceptuje hodnoty, 
produkuje chování, což mu umožňuje účastnit se sportovního 
dění, případně dosáhnout společenského uznání.
V zemích Evropské unie lze nalézt řadu příkladů užívání sportu 
v rámci programů, jejichž cílem je snížení kriminality mládeže, zapo-
jení lidí se sociálními problémy, zejména nezaměstnaných, do života 
v místech, redukce užívání drog mladou populací či jako prostředek 
integrace určitých skupin do majoritní společnosti. Ústecký kraj trpí 
nejen nezaměstnaností, ale právě těmito problémy s kriminalitou 
mládeže a drogami, které by vyšší podpora sportu pomohla řešit.
Jak to chceme udělat?
Navrhujeme dva potenciální zdroje fi nancování českého sportu:
• novela loterijního zákona, která umožní do sportu napumpovat 
každoročně 1,5 mld. Kč

• a novela zákona o dani z příjmu, která umožní, aby u podniků 
s velkým obratem, např. 5 mld. Kč a velkou tržní silou (s velkým 
podílem na trhu). Tyto podniky by závazně musely odvádět 1% 
z daňového základu na sport, kulturu a do sociální oblasti. Tyto 
podniky mohou na veřejně prospěšné účely 
použít až 5% odpočtu z daňového základu. 
Ve skutečnosti u společností s obřím ob-
ratem a s velkým podílem je čerpání pro 
tyto účely jen zlomek. Je to velmi smutné. 
A to chceme změnit. Takto by se mohlo 
získat několik miliard korun. A ty by mohly 
plynout jen do neziskových organizací se 
závazkem zcela průhledného hos-
podaření. 

Sport by tak mohl získat více 
fi nancí zejména na rozvoj 
sportu mládeže, pro fi -
nancování většího počtu 
sportovních škol, kva-
lifi kovaných trenérů 
atd.

Český sport prochází krizí. Je to vidět i na výsledcích 
z olympiády či na různých mezinárodních soutěžích. 
Jaké jsou důvody? 

Beránek 
Dodnes pečeme beránka, který zna-
mená obnovu života a jeho vítězství 
nad smrtí a symbolizuje památku 
Krista. Když spatřil Jan Křtitel Krista, 
zvolal: „Hle Beránek Boží, který snímá 
hříchy světa!“ Kristus vystupuje v ro-
li vykupitele hříchů, aby lidé dosáhli 
odpuštění a spásy. Z historických pra-
menů ale jen stěží rozeznáváme, zda 
šlo o maso nebo pečivo. Pravděpodob-
ně se jedla pečeně i piškotové pečivo, 

v případě masa je to doloženo rituá-
lem „čarování z beránkových kostí“. 
Beránek se dnes peče z těsta a po upe-
čení se ozdobí mašlí. 

Pomlázka 
je neodmyslitelnou součástí českých 

Velikonoc, přesto se podle zpráv 
z konce 19. století místy v jihozápad-
ních a jižních Čechách s pomlázkou 
na koledu nechodilo - děti koledovaly 
červené vejce bez mrskání. Na Budějo-

vicku pamatují velikonoční koledová-
ní vajec s berany - nápadně vysokými 
svazky prutů, svěcenými na Květnou 
neděli. Na Chodsku zase nekoledují 
ale dynují - šlehají spletenými prout-
ky. Jak je vidět, použití pomlázky se 
krajově velmi lišilo. Také názvy se 
různí: houdovačka, hodovačka, pomi-
hod, pamihod, pomrhod (zkratka ze 

středověkého pomlázkového popěvku 
Pomni hody do Provody = nehoduj 
do provodní neděle - Provody - Pro-
vodná neděle), jinde koleda, mrskut, 
dynovačka, binovačka (vino - bino 
- spletené z vinné révy), mrskačka, 
mrkanda, mrskut, šlehačka, tatar, kyč-
kovanka, sekačka, švihačka, šibačka, 
šibota, metla, korbáč, karabáč, kyčka, 
kančúch, roučačka, čugár, žila... 

Mazanec 
je symbolem slunce, zadělává se na 
Bílou neděli, dělá se ze stejného těsta 
jako vánočka. Dříve to však bývalo pe-
čivo nesladké - „koláč syrnej k veliké 
noci“ - připravoval se ze strouhaného 
sýra a většího množství vajec (žádou-
cí byl žlutý mazanec). Sladká varianta 
tohoto obřadního pečiva si však pone-
chala původní okrouhlý tvar a zname-
ní kříže. V jiných koutech naší země 

se nesladkým mazancovým koláčům 
říkalo následovně: baba, babůvka, 
plecovník, šoldr, svěceník. 

Jidášky 
Pečivo z bílé mouky a medu ve tvaru 
válečku, který symbolizuje provaz, 
na němž se Jidáš oběsil - podle křes-
ťanského výkladu. Prozaičtější lidový 
výklad praví, že hospodyním bylo líto 
zbytků těsta a dětem pekly malé fi r-
gurky a zvířátka pro potěšení. 

Vysévání obilí 
symbolizuje počátek 
zemědělských prací 
- obvykle se vysévá 
tráva nebo nějaké 
obilí do nízké mis-
ky s hlínou, nechá 
se vzklíčit a zdobí se 
kraslicemi.  (vaš)
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Ústí nad Labem | Novou modelovou řadu BMW 5 představila fi rma Auto Grál s.r.o., 
autorizovaný prodejce, v salonu v Přístavní ulici v Ústí nad Labem 20. března.
Nová řada BMW 5 Sedan představuje celou řadu inovací, jakými jsou například os-
mistupňová automatická převodovka nebo integrální aktivní řízení. Ve spojení se 
sportovním vzhledem typickým pro BMW a maximální mírou komfortu i elegance 
posouvá tento vůz do své vlastní třídy. 
Na organizaci akce, na kterou byli zváni mimo jiné obchodní partneři fi rmy Auto Grál 
s.r.o., spolupracovala také společnost Metropol Management.  (met)

Nové BMW řady 5 Sedan 

 Na jaké fi lmy se mohou první návštěvníci 
těšit? 
Plánujeme promítat na deset různých fi lmů 
denně. Naši návštěvníci se mohou těšit na ko-
medie, thrillery, sci-fi  fi lmy a další žánry, ale 
hlavně na projekce ve 3D, které Palace Cine-
mas bude jako jediné kino v regionu nabízet. 
Konkrétně v dubnu budeme promítat Jak vy-
cvičit draka a Souboj Titánů ve 3D a také Dok-
tora od Jezera hrochů, Ženy v pokušení a Iron 
Mana 2.

 Liší se ústecké multikino od těch dalších?
Jsem rád, že mohu potvrdit, že ústecké kino je 
vybaveno nejmodernější digitální technologií, 
tři z pěti sálů umožňují digitální promítání, 
což je nejvyšší poměr digitálních sálů na kino 
v České republice. Novinkou v rámci Palace Ci-
nemas jsou dvousedadla pro zamilované.

 Chystáte pro návštěvníky v „zahajovacím 
období” zvýhodněné vstupné?
Ano, chystáme zvýhodněné vstupné první ví-
kend po otevření kina. Tento víkend se mohou 
návštěvníci těšit také na atraktivní doprovod-
ný program se spoustou zábavy pro děti a do-
spělé.

Ředitel Palace Cinemas chodí do kina denně
Ústí nad Labem | V obchodním centru Fo-
rum v Ústí nad Labem začne 29. dubna 
promítat multikino Palace Cinemas. David 
Horáček je generálním ředitelem společnos-
ti, která ho bude provozovat a která je sou-
částí největšího provozovatele multikin ve 
střední Evropě, sesterské společnosti má na 
Slovensku a v Maďarsku.

Text: Metropol, foto: archiv Davida Horáčka

sedadel, která mají širší a delší sedáky. To po-
chopitelně nemá vztah ke hmotnosti diváků 
zrovna v Ústí, jde nám o vyšší komfort našich 
zákazníků.

 Většina kin bojuje o diváky. Neobáváte se, 
že po počáteční divácké euforii a zvědavosti 
se budete potýkat s obdobným problémem? 
První měsíce po otevření kina určitě přijde 
mnoho zvědavých diváků. Věřím ovšem, že 
Palace Cinemas bude zajímavým místem, kam 
se návštěvníci budou rádi vracet.

 Je promítání závislé na počtu diváků 
v sále?  
V Palace Cinemas promítáme pro jakýkoliv po-
čet diváků. Počítáme dokonce i s tím, že náš 
zákazník může přijít i po začátku projekce.

 Ústí nad Labem je po Praze a Brně třetím 
městem v České republice, kde multikino 
provozujete. Proč jste si vybrali právě město 
Ústí nad Labem?
Domnívám se, že Ústí nad Labem je místem, 
které nám dává příležitost a prostor k rozší-
ření kulturních aktivit v regionu. Spojili jsme 
se se silným obchodním partnerem, který pro-
vozuje úspěšné obchodní centrum v centru 
města. 

 Do kterých dalších českých nebo morav-
ských měst hodláte proniknout?
Na podzim letošního roku plánujeme otevřít 
multikino v Liberci a v roce 2012 další multi-
kino v Ostravě.

 Jste jako generální ředitel Palace Cinemas 
fanouškem fi lmu? Které patří mezi vaše nej-
oblíbenější?
Filmovým fanouškem jistě jsem, do kina cho-
dím snad každý den, konečně - je to moje prá-
ce. Ovšem fi lmů vidím méně, než bych si sám 
přál. Oblíbených fi lmů mám celou řadu, od 
těch starších jako třeba Černý Petr nebo Mar-
kéta Lazarová až po nejnovější jako je Avatar.

 Budou si moci zakoupit permanentky a za 
kolik korun?
Ceny vstupného jsme ještě nestanovili. Určitě 
ale v Ústí zavedeme naši věrnostní kartu Pa-
lace Movie Card, kterou si může pořídit každý 
návštěvník a potom čerpat určité slevy. Váží-
me si těch, kteří se k nám vracejí.

 Jak to bude s parkovným v obchodním cen-

tru Forum pro diváky multikina? Musejí je 
hradit? 
Návštěvníkům multikina prodloužíme dobu, 
po kterou budou moci parkovat zdarma.

 Novinkou vašich multikin jsou dvouseda-
dla pro zamilované, jak jste řekl. Neuvažuje-
te o zavedení sedadel pro obézní diváky?
V Ústí nově instalujeme úplně novou řadu 

STAVEBNÍ SPO¤ENÍ OD LI·KY SE NYNÍ VYPLATÍ ZÍSKEJTE 6000 Kâ

V dne‰ní dobû se vyplatí poãítat s kaÏdou ko-
runou. Proto je v˘hodné zhodnocovat  své
prostfiedky s jistotou a zaloÏit si stavební
spofiení. Kromû státní podpory ve v˘‰i
3000 Kã máte totiÏ moÏnost zhodnotit svÛj
poãáteãní vklad 30 000 Kã o 10 %, coÏ odpo-
vídá ãástce 3000 Kã. Celkem mÛÏete získat
ãástku 6000 Kã!

JAK LZE ZÍSKAT ZHODNOCENÍ VKLADU O 10 %? 
Mimofiádná nabídka je urãena v‰em nov˘m klien-
tÛm, ktefií si uzavfiou od 1. 4. 2010 do 30. 6.
2010 u Li‰ky prvotní smlouvu o stavebním spo-
fiení s nárokem na státní podporu s cílovou ãást-
kou minimálnû 300 000 Kã. Navíc do 30. 9. 2010
zaplatí plnou úhradu za uzavfiení smlouvy a záro-
veÀ provedou poãáteãní vklad ve v˘‰i alespoÀ 
30 000 Kã. Nabídku mohou pfii uzavfiení následné
smlouvy v období od 1. 4. 2010 do 30. 6. 2010
vyuÏít také klienti, ktefií v âMSS ukonãili poslední
smlouvu pfied rokem 2009. 

ZHODNOCENÍ S JISTOTOU A V¯HODNÉ 
FINANCOVÁNÍ BYDLENÍ
Klienti jistû pfiivítají, Ïe úroky z vkladÛ jsou osvobo-
zeny od danû z pfiíjmÛ a kromû toho jsou i poji‰tûny.
Jistû ocení pfiístup k ‰iroké nabídce pfieklenovacích
úvûrÛ pro okamÏité financování bydlení a moÏnost
ãerpat v budoucnu úvûr ze stavebního spofiení s pev-
nou roãní úrokovou sazbou 3,7 % v tarifu Atraktiv.

FINANCOVAT BYDLENÍ? 
S GARANCÍ PEVNÉ ÚROKOVÉ SAZBY!
U úvûrÛ ze stavebního spofiení mají klienti garanto-
vány pevné úrokové sazby a znají v˘‰e mûsíãních 
splátek aÏ do úplného splacení. 

S JAK¯MI JISTOTAMI MÒÎE ÚâASTNÍK 
STAVEBNÍHO SPO¤ENÍ U âMSS POâÍTAT?
V˘nos: Od spofiitelny získává klient pevn˘ roãní úrok
z vkladÛ aÏ 2 %. Od státu pak roãní podporu aÏ
3000 korun. Navíc vysokému zhodnocení pfiispívá
i skuteãnost, Ïe v˘nosy ze stavebního spofiení se ze
zákona nezdaÀují. âistá roãní efektivní úroková míra
tak dosahuje aÏ 6,94 %.
Bezpeãnost: Základem je pevné finanãní zázemí nej-

vût‰í a nejvyhledávanûj‰í stavební spofiitelny v âeské
republice. A samozfiejmû i stoprocentní poji‰tûní
vkladÛ aÏ do ãástky odpovídající 50 tisícÛm euro.
Úroková jistota: Uzavfiením smlouvy o stavebním
spofiení získává klient do budoucna i jistotu v˘hod-
ného úroãení úvûru na bydlení. Spofiením si totiÏ
postupnû vytváfií nárok na úvûr ze stavebního spo-
fiení. A jeho úrokové podmínky jsou pevnû dané jiÏ
ve smlouvû o spofiení. JiÏ dnes si tak klient mÛÏe
zajistit nemûnn˘ úrok z úvûru ve v˘‰i pouh˘ch 3,7
procenta roãnû.
Jedineãnost: Îádn˘ jin˘ produkt na tuzemském 
finanãním trhu nenabízí takové kvality jako právû
stavební spofiení.

Stavební spofiení je základním stavebním kame-
nem rodinn˘ch financí. PrÛzkumy pfiitom doklá-
dají, Ïe více neÏ ãtyfii pûtiny obãanÛ povaÏují
stavební spofiení za jednoznaãnû uÏiteãn˘ pro-
dukt. BliÏ‰í informace o aktuální nabídce âMSS
na www.cmss.cz

Zpracování Ïádosti o poskytnutí úvûru ZDARMA

Pfiedãasné splacení úvûru ZDARMAze stavebního spofiení

Úroková sazba úvûrÛ od 3,7 % roãnû

Úvûr bez zaji‰tûní aÏ 500 000 Kã
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Odvaha je dobře utajená podoba strachu (Sofokles) bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Na vstupenky na Vinařské Litoměřice 17. dubna 2010 se mohou 
těšit Jaroslava Hronková z Krupky, Josef Lácha z Litoměřic, Ivana Provazníková z Ústí nad Labem a Zděnka Vízková z Dubí.  Pro úspěšné vylosované luštitele 
dnešní křížovky máme připraveny vstupenky do ZOO Ústí nad Labem.Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: SEVEROČESKÝ METROPOL, Beethovenova 215/24, 
400 01 Ústí nad Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 9. dubna 2010. 

Adamova 
družka

Sloní
zub

Čára 
symetrie

Nikoliv
Jméno 

norských 
králů

Domácí
varianta 
jména 

Markéta

Světová 
modelka 

tmavé pleti

Rostlina 
laloška

Možná 
(básnicky)

Město
v

Nizozemí
Nemocná

Ruské
jezero

Český
Rusky
„již“

Úder 
sekyrou

Hospodář-
ství

Část 
antického 

sloupu

Šelmy

1

Pobídka

Jméno Cha-
čaturjana

Fanfára 
trubačů

Vření

Peněžní 
poukázka

Cestářská 
metoda

Slovensky 
„odvážně“ 4

Jméno 
herečky 

Chýlkové

Osázená

Islámský 
duchovní

Občan 
Bukurešti 2 Švýcarská 

řeka

Chobot-
natec

Vojenská 
kantýna

Uklízet 
koštětem

Menší
lesní
šelma

Český 
právník 

(Bohuslav)

Bůžek
lásky

Odlévaná

Úkaz
po dešti

Antikoncep-
ční tělísko

Bodavá 
moucha

Jméno
běžce 

Zátopka
Hroby

Ta
i ona

NAPOVÍME:
Ik, uni, mob, 
Edam, kyma, 
Ečer, Reno.

Kluci Obklad

Výraz
podivu

Město
v Nevadě

Podoba 
jména 

Dezider

Jednoba-
revný

Zmrzlá
voda

Továrna
ve Vodo-
chodech

Řeka v Plzni

Vrchem

Římských 
1500

Souhlas

Dramaturg 
České 

televize 
(Aleš)

Anglicky 
„dav“

Dlouhá zpěv-
ná slabika

Obilnina

Chemická 
značka 
thulia

Staro-
římský 
pozdrav

3 Doleji

Vznešené 
cíle

Typ
auto-

mobilu 
Morris

Otázka
při

sázce

     

METROPOL 
horoskop

Beran 21. 3. - 20. 4.
Je chvályhodné, že stále rozví-

jíte své duševní schopnosti, ale podívej-
te se také občas do zrcadla. Po dlouhé zi-
mě je váš zevnějšek poněkud zanedbaný 
a sešlý, měli byste si pořídit něco nové-
ho na sebe..

Býk 21. 4. - 21. 5.
Choulostivým záležitostem 

se vždycky raději vyhýbáte, proto ne-
měňte zvyky. Nepleťte se do vyhroce-
ného konfl iktu svých kolegů a dělejte
mrtvého brouka. Není to zbabělost, 
jen pud sebezáchovy.

Blíženci 22. 5. - 21. 6.
Probouzíte se z letargie, což je 

pro vás přímo rituální proces. Od nastu-
pujícího jara očekáváte, že uspokojí vaši 
potřebu neustále se měnícího prostředí 
a touhu po pohybu jak fyzickém, tak 
psychickém.

Lev 23. 7. - 23. 8.
Dejte si pozor, aby vám vaše 

horká krev nezkomplikovala život. Máte 
pověst zodpovědných  a seriózních pra-
covníků, málokdo ví, jak je pro vás občas 
těžké ovládnout vášně a pudové síly.

Rak 22. 6. - 22. 7.
Projekty, které jste si naplánova-

li, vám nevycházejí tak, jak jste si před-
stavovali. Není to nic překvapivého, ale 
přesto se cítíte zklamaní. Nepodlehněte 
depresím z neúspěchu a nic nevzdávejte. 

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Než uděláte důležitá rozhodnutí, 

všechno si pečlivě promyslete a zvažte. 
Nepřijímejte žádnou nabídku, 

o které máte jen sebemen-
ší pochybnosti. Dvakrát 

měř, jednou řež je stále 
platná moudrost.

Vodnář 21. 1. - 19. 2.
Věříte svým schopnostem, což je 

vaše nejsilnější stránka. Navíc  se málokdy  
rozčílíte natolik, že se přestanete ovládat. 
Dokážete se velmi rychle rozhodovat, a to 
vás předurčuje pro náročná povolání.

Kozoroh 22. 12. - 2O. 1.
Neradi vystavujete na odiv svoje 

dobré stránky, proto zůstávají pro druhé 
skryté. Zkuste občas poodhalit svoji pra-
vou tvář, vaše okolí by to určitě uvítalo, 
protože se vás možná tak trochu bojí.

Střelec 23. 11. - 21. 12.
Vaše cholerická povaha je v období 

jarního pučení náchylná k prudkým a po-
drážděným reakcím. Mějte to na paměti 
a využívejte i druhou stránku své rozpolce-
né osobnosti, která je mírumilovnější.

Štír 24. 10. - 22. 11.
Jste velmi ctižádostiví a potře-

bujete si stále dokazovat svoji výjimeč-
nost. Pokud je podložena snaživostí, 
pracovitostí a talentem, jste na nejlepší 
cestě k úspěchu. Pozor na bezohlednost 
a despotizmus!

Váhy 24. 9. - 23. 10.
Máte neobyčejnou pozorovací 

schopnost, kterou můžete dobře využít 
v různých profesích. Pokud se rozhoduje-
te o budoucím studiu, zvolte psychologii 
nebo sociologii. Z uměleckých profesí re-
žii nebo design.

METROPOL 
horoskop

Panna 24. 8. - 23. 9.
Ohroženou zónou vašeho těla je 

břišní oblast. Změňte stravovací návyky. 
Dobrým lékem je pro vás humor, protože 
často berete věci příliš tragicky. Z kri-
zových situací doma i v práci si klidně 
udělejte legraci.  

Připravila: Ludmila Petříková

METROPOL            
krása

Narcis - Narcissus
Narcis je víceletá bylina, vysoká 
8 až 60 cm, přezimující podzem-
ními cibulemi. Listy narcisů jsou 
úzce řemenovité, květní stoly du-
té, nesou obvykle jeden květ, ně-
kdy i více. Květ je tvořen okvětím 
s pakorunkou, jejíž délka i zbarve-
ní se liší dle odrůdy. V současnosti 
existuje okolo deseti tisíc odrůd. 
Nejlépe se narcisům daří v půdách 
lehkých, propustných, výživných, 
slabě zásaditých až neutrálních, 
mírně vlhkých, stanoviště by mě-
lo být slunné nebo jen slabě při-
stíněné. Cibule se sází na podzim 
do zahrady v době, kdy se teplota 
pohybuje okolo 5 °C, do hloubky 
10 až 12 cm. Po odkvětu a po od-
umření listů je dobré cibule vy-
rýpnout ze země a skladovat je za 
pokojové teploty v suché rašelině 
až do podzimu, kdy se zasadí do 
volné půdy.

METROPOL            
hobby

METROPOL            
recept

Krůta marengo
Suroviny (osm porcí):
1,3 kg krůtích prsíček
1/3 sklenice suchého bílého vína
1 lžička sušené petrželové natě
1/4 lžičky mletého černého pepře
100 g žampionů
1 lžíce oleje
10 - 12 černých oliv
1 lžíce brandy
sůl
na rajskou omáčku:
1 cibule
1 stroužek česneku
1 malá konzerva rajčatového pro-
tlaku
1 lžička sušené bazalky
1/4 lžičky mletého černého pepře
1 lžička sušeného oregana
1 lžička vinného octa
1 lžička cukru
1 lžička oleje
1/2 lžičky soli
Příprava: Maso omyjeme, osušíme 
a potřeme olejem, osolíme, opepří-
me a posypeme petrželovou natí. 
Zabalíme do alobalu a dvě hodiny 
pečeme v troubě při teplotě 180 
stupňů Celsia. Poté maso vyjmeme 
z alobalu, zvýšíme teplotu na 200 
stupňů a pečeme dozlatova asi de-
set minut.
Příprava rajské omáčky: cibuli a čes-
nek oloupeme, jemně nakrájíme 
a podusíme na oleji. Přidáme 1 a 1/2 
sklenice vody, rajčatový protlak 

a uvedeme do varu. Dochutíme ko-
řením, octem, cukrem a solí. Žampi-
ony omyjeme, nakrájíme na plátky 
a deset minut povaříme v osolené 
vodě. 
Upečená krůtí prsíčka opět vložíme 
do alobalu a uchováme v teple. Vy-
pečenou šťávu přelijeme do kastro-
lu, vlijeme víno a vaříme tak dlouho, 
až se polovina tekutiny vyvaří. Při-
dáme rajskou omáčku, olivy, brandy 
a povařené žampiony. 
Maso nakrájíme na plátky, narov-
náme na mísu a polijeme trochou 
omáčky. Zbytek omáčky podáváme 
v omáčníku. Dobrou chuť!

METROPOL 
citát

Štěstí je to jediné, co můžeme dávat, 
aniž bychom to měli. Mark Rutherford

Citron s medem 
dokáže divy
Chcete-li se zbavit drsné kůže na pa-
tách, použijte citron a med. Smíchej-
te dvě lžíce medu a dvě lžíce citronu, 
zahřejte a naneste na paty. Místo 
zakryjte igelitem a zhruba po půl 
hodině smyjte. Pro zvýšení efektu 
můžete chodidla potřít speciálním 
krémem na ztvrdlou kůži. 

Tvarujeme tělo
Celé tělo můžeme tvarovat a posilo-
vat pochodováním, které zapojuje 
téměř všechny svaly. Rytmicky po-
chodujte na místě, vysoko zvedejte 
kolena, aby stehno bylo vodorovně 
s podlahou. V protisměru mávejte 
rukama. Dotahujte pohyby, vtáhně-
te bříško a stáhněte k sobě půlky. 
Pochodujte alespoň 15 minut. 

Ploché bříško
Lehněte si na záda, nohy zvedněte 
a překřižte ve výšce kotníků. S výde-
chem vtáhněte břišní svaly dovnitř, 
zvedněte hlavu a ramena a přitáh-
něte je ke stehnům. Začněte s deseti 
opakováními, postupně počet cviků 
zvyšujte.

METROPOL 
zdraví
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Ústecký kraj | Na slavnostním 
ceremoniálu byly 11. března za 
účasti hejtmanky Jany Vaňhové 
vyhlášeny výsledky krajského 
kola Ústeckého kraje soutěže Zla-
tý erb. Města a obce v ní soutěžily 
o nejlepší webové stránky.

„V současné době, kdy v oblas-
ti přenosu informací ustupují tiš-

Nejlepší webová stránka města:
1. Most (www.mesto-most.cz)
2. Litoměřice (www.litomerice.cz)
3. Chomutov (www.chomutov-mesto.cz)

Nejlepší webové stránky ze Zlatého erbu 

Představitelé měst a obcí, které se umístily na prvních třech místech v jednotlivých kategoriích soutěže Zlatý erb.

Křesadlo za neobyčejné věci
Ústí nad Labem | Ceny Křesadlo 2009, tedy ceny „pro obyčejné lidi, kteří 
dělají neobyčejné věci“, byly předány v Ústí nad Labem.  

Chomutov | Sedmý Reprezentační 
ples Ústeckého kraje se konal v sobo-
tu 13. března v Divadle Chomutov. 

V úvodním předtančení vystoupily 
s vídeňským valčíkem páry z taneč-
ní školy Stardance Chomutov. Ples 
zahájila hejtmanka Jana Vaňhová 
a přivítala řadu významných hostů, 
mezi kterými byl poslanec Jiří Pa-
roubek a další osobnosti politické-
ho života. Po úvodním slovu patřil 
paní hejtmance první tanec. 
Program plesu doplnila vystoupe-
ní Vrcholového tanečního centra 
Beethoven D.C.EXE Chomutov s ukáz-
kami tanečních formací dětí i dospě-
lých tanečníků. Celý večer doprová-
zel zpěváky a k tanci hrál orchestr Fe-
lixe Slováčka. Moderátorská dvojice 
Monika Absolonová a Aleš Háma mě-
la možnost uvést i zpěvačku Jitku Ze-
lenkovou. Bezesporu největší hvěz-
dou na jevišti byl zpěvák Karel Gott. 

Na plese kraje zazpíval Zlatý a Český slavík

Hejtmanka Jana Vaňhová losovala v průběhu sobotního večera výherce cen z bo-
haté tomboly. Na snímku jí asistuje moderátor Aleš Háma.

Reprezentační ples kraje s sebou 
nepřináší jen zábavu, jeho cílem je 
také pomoci těm, kteří to potřebu-
jí. Výtěžek z akce je pravidelně vě-
nován na dobročinné účely. Finanč-

Velikonoce
v Bruselu

Brusel | Zastoupení Ústeckého 
kraje v Bruselu uspořádalo spo-
lu s Českým centrem v hlavním 
městě Belgie a EU a s Muze-
em lidové architektury Zubrni-
ce druhý ročník akce České Ve-
likonoce. 
V sobotu 20. března se tam ko-
nala výstava velikonočních kras-
lic a starožitných forem na pe-
čení, řehtaček či klapaček z Ús-
tecka a návštěvníkům přiblížili 
pořadatelé i velikonoční tradi-
ce, jakými jsou malování kras-
lic a pletení pomlázek. V Bruse-
lu byly také prezentovány turis-
tické destinace Ústeckého kraje, 
a to prostřednictvím lidové ar-
chitektury, tradičních a populár-
ních jarmarků a festivalů lidové 
tvorby.  (krz)

Z loňských bruselských, ale českých 
Velikonoc…

Ústecký kraj | Kromě desítky 
autobusových dopravců zajiš-
ťují veřejnou regionální dopra-
vu v Ústeckém kraj v rámci jeho 
dopravní obslužnosti také vlaky 
Českých drah, a. s. 

Loňské listopadové zastupitelstvo 
kraje rozhodlo uzavřít s tímto želez-
ničním dopravcem novou smlouvu 
na dobu deseti let. V rámci smlou-
vy kraj sjednal s Českými drahami 
další zkvalitňování přepravy obča-
nů, chce moderní vlakové soupravy, 
které by byly pohodlnější, rychlejší 
a bezpečnější. 
Například vozy CityElefant, které ve-
řejnost už zná z přepravy na osob-
ních vlacích mezi Děčínem a Pra-
hou. Tu objednává stát, ve smlouvě 
Ústeckého kraje s ČD je vedle zlep-
šování prostředí nádraží také nasa-
zení nových vlaků v Ústeckém kraji, 
v regionální dopravě. A také už od 
března jezdí tyto soupravy na ně-
kterých spojích mezi Děčínem - Ús-

CityElefant v regionální dopravě

ní dary díky plesu již obdržela řa-
da zdravotnických pracovišť či zaří-
zení sociálních služeb v kraji. Letos 
převzal šek s částkou 178 tisíc ko-
run Petr Hossner, ředitel Nemocni-

ce Chomutov, o. z. Návštěvníci plesu 
ocenili i květinovou výzdobu, o kte-
rou se postarali žáci Střední ško-
ly zahradnické a zemědělské A. E. 
Komerse z Děčína, jejich kolegové 

z Obchodní akademie, Střední od-
borné školy gastronomické a Střed-
ního odborného učiliště Chomutov 
p. o. pomohli zase s přípravou po-
hoštění.  (krz, jav)

Největší hvězdou mezi vystupujícími umělci byl Karel Gott. 

těná média, se význam webových 
stránek obcí a měst velmi zvyšu-
je,“ uvedla hejtmanka. „Webové 
prezentace umožňují samosprá-
vám být velmi flexibilní a kreativ-
ní při předávání informací veřej-
nosti. Soutěž Zlatý erb ukazuje, 
že zajímavé možnosti internetové 
prezentace města a obce v Ústec-
kém kraji hojně využívají.“  (krz)

Nejlepší elektronická služba: 
1. Most: ON-LINE systém E-objednávky rezervace občanů na magistrát
2. Most: Mostecké listy ON-LINE, deník města Mostu
3. Litoměřice: Územní plány obcí ORP Litoměřice

Cena veřejnosti: Moldava (www.moldava.cz)

Nejlepší webová stránka obce: 
1. Libochovany (www.libochovany.cz)
2. Lahošť (www.lahost.cz)
3. Mikulov (www.obec-mikulov.cz)

tím nad Labem a Mostem. Červeno-
modrobílé vlaky mají pohodlný pří-
stup pro vozíčkáře, seniory nebo 

osoby méně pohyblivé a maminky 
s kočárky. Jsou klimatizované a ma-
jí i oddíly 1. třídy. (krz)

Odborná porota, v níž byli i zá-
stupci krajské samosprávy, hod-
notila šestnáct nominací z celého 
kraje a šestice nejnovějších držite-
lů Křesadla byla oceněna 4. března 
v Činoherním studiu. 
Dobrovolnické centrum, o. s. tu pod 
záštitou hejtmanky Jany Vaňhové 

a primátora Ústí nad Labem Jana 
Kubaty uspořádalo slavnostní ve-
čer. Účastníci si ve zcela zaplně-
ném sále vyslechli šest příběhů li-
dí, kteří obětují svůj volný čas a vě-
nují se pomoci potřebným v ústa-
vech, občanských sdruženích pro 
handicapované osoby včetně dě-
tí a seniorů, v azylových domech, 
dětských domovech a v nejrůzněj-
ších klubech a spolcích nezisko-
vého sektoru. Dvě z cen Křesadel, 
která jsou originálními výrobky 
uměleckého kováře a jsou funkční, 
předali i představitelé Ústeckého 
kraje - náměstek hejtmanky  Arno 
Fišera a členka krajské rady pro so-
ciální oblast Jana Ryšánková. 
Uzavřením osmého ročníku té-
to dobrovolnické události se po-
čet držitelů unikátních umělec-
kých dílek (a diplomů i věcných 
cen) rozšířil od roku 2002 na té-
měř padesát. (krz)
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Komise pro životní prostředí 
Akademie věd ČR vydala 3. břez-
na prohlášení, v němž navrhuje 
„kompromisní“ řešení v otázce 
územních ekologických limitů těž-
by hnědého uhlí. 
Cituji: „…komise životního prostře-
dí nepovažuje za systémově správ-
né a logické trvat na úplném odpi-
su zásob za územními limity, ale 
doporučuje jejich převod ze zásob 
bilančních do zásob nebilančních... 
Lze očekávat, že odklad využití 
těchto zásob za liniemi územních 
ekologických limitů vytvoří časový 
prostor nejen pro zahojení jizev 
na krajině a osídlení, pro nalezení 
šetrnějších způsobů těžby a lepší 
využití uhlí, ale i pro zahojení jizev 
na duších dnešní generace tamních 
obyvatel. Další generace, které bu-
dou žít v již „uklizené“ krajině a re-
generovaných sídlech, mohou pak 
být vstřícnější pro hledání kompro-
misů mezi potřebou těžby a ochra-
nou prostředí za limity…“ 
Zjednodušeně řečeno, říkají aka-
demici: územní limity neprolomo-
vat, ale uhlí za nimi neodepisovat 
a rozhodnutí o jeho eventuálním 
využití odložit o dvacet let. Z po-
hledu obyvatel Horního Jiřetína 
je toto řešení jedno z nejhorších, 
protože jen prodlužuje současnou 
nejistotu. V nejistotě žije tato obec 
již dlouhou dobu a její další pro-
dlužování je neúnosné. Velmi to 
komplikuje běžný život v obci, roz-
hodování o investicích do soukro-
mého i obecního majetku v daném 

místě a z dlouhodobého hlediska 
tento přístup nic neřeší. 
Velmi smutné je, že podobný „od-
kladný“ přístup zastává velká část 
odpovědných činitelů. Velmi po-
dobně se vyjádřil expremiér Mirek 
Topolánek, který v zájmu o udrže-
ní koaliční dohody se Stranou Ze-
lených odložil rozhodnutí o osudu 
Horního Jiřetína na dobu po skon-
čení mandátu jeho vlády. Obdobně 
vyznívá i vyjádření ústeckého lídra 
ODS Petra Gandaloviče, který opa-
trně naznačuje, že uhlí za limity 
„možná ani nebude třeba vytěžit“. 
A ani spoléhání na referendum 
(ČSSD) nic neřeší.
Pro Horní Jiřetín je však takováto 
strategie odsouvání nepopulárních 
rozhodnutí do budoucna naprosto 
osudová. Fakticky znemožňuje 
normální život v obci. Všichni, kdo 
takovéto soudy pronáší, by si měli 
uvědomit, že tohle dělá z obyvatel 
Horního Jiřetína občany druhé ka-
tegorie, kteří v podstatě nevědí, co 
s nimi bude. A to jak z těch, kteří 
jsou proti další těžbě, tak z těch, 
kteří se snaží vnímat realitu a ko-
munikují s těžební společností 
o podmínkách případného vypořá-
dání střetů zájmů. 
Žádáme proto všechny zodpověd-
né veřejné činitele o co nejrychlej-
ší rozhodnutí ve věci budoucího 
využití či nevyužití uhlí, nejistotu 
nelze prodlužovat do nekonečna. 
 Ing. Petr Leichner

předseda občanského
sdružení DIALOG

Nejistota dusí život v obci
Hnutí DIALOG vyzývá předsedu komise pro životní prostředí AVČR,
MUDr. Radima Štvána, DrSc. a všechny podobně bezohledně smýšlející odpo-
vědné činitele k diskusi o obci bez budoucnosti.

T Ý D E N Í K  M O S T E C K A

V Ústeckém kraji vydáváme měsíčně 1 593 380 výtisků novin.

Tisková reklama funguje. Zaručeně.

Návštěvníky čeká letos obzvlášť zajímavý program, neboť 
9. ročník AniFestu se ponese v duchu oslav 100. výročí 
narození legendárního režiséra Karla Zemana (Ukradená 
vzducholoď, Cesta do pravěku, Baron Prášil...). AniFest dá-
le představí na 400 animovaných snímků z celého světa, 
nově bude lahůdkou promítání v 3D.
Ve festivalové porotě zasednou významné osobnosti jako 
například český tvůrce Jiří Barta, jehož celovečení animo-
vaný fi lm Na půdě aneb Kdo má dneska narozeniny? byl 
oceněn Českým lvem a v New Yorku získal cenu diváků. 
„Tento půvabný snímek Jiřího Barty bude samozřejmě k vidě-
ní i na AniFestu,“ doplnila tisková mluvčí festivalu Mag-
dalena Šebestová. Návštěvníci se potkají s celou řadou 
zajímavých osobností z celého světa. Na festival přijede 
například reprezentant trikového studia ILM při Lucas fi l-
mu, které připravovalo kultovní fi lmy jako Piráti z Karibi-
ku, Harry Potter nebo Hvězdné války.
Kromě fi lmů soutěžících v deseti kategoriích nabídne festival 
bohatý doprovodný program včetně kompletní retrospekti-
vy fi lmů Karla Zemana a celé řady celovečerních oskarových 
snímků jako například Mary a Max nebo několikanásobně 

AniFest z Třeboně do Teplic
Teplice | AniFest, největší mezinárodní specializovaný 
soutěžní festival animovaných fi lmů ve střední Evropě, 
pořádá svůj již 9. ročník 18. až 23. května. Místem koná-
ní je lázeňská metropole severních Čech, Teplice. 

oceněný Brendan a tajemství Keltů. „Rodiče s dětmi čekají mi-
mo jiné tradiční večerníčkoví hrdinové a velmi oblíbené Školičky 
animace,“ informovala Magdalena Šebestová.
„Teplice poskytují AniFestu vhodné a přátelské zázemí  
a umožní připravit kvalitní a divácky atraktivní festival. 
V roce 2008 jsme pořádali v Teplicích rozsáhlé Ozvěny Ani-
Festu a loni jsme do Teplic přestěhovali polovinu festivalu. 
Spolupracujeme s teplickou radnicí, lázněmi, místními médii, 
ale také s celou řadou jednotlivců, kteří se pro spolupráci na 
festivalu nadchli a my si toho nesmírně vážíme,“ vyjádřil se 
výkonný ředitel festivalu Jakub Hora.  (met)

Český tvůrce Jiří Barta bude jedním z porotců AniFestu.

Centrem přehlídky se v OC Forum sta-
lo okružní atrium u jezdících schodů. 
Modelky a modelové k divákům sjíž-
děli po eskalátoru. Atypická a na tu-
zemské poměry výjimečná věc. „Větši-
nou se přehlídky odehrávají na módních 
molech, my máme pěkný prostor - okruž-
ní atrium. Tak proč toho nevyužít,“ řekl  
Michal Ešner, marketingový manažer 
OC Forum Ústí. 
Největší aplaus sklidily Miss sympatie 
ČR 2002 Lenka Taussigová Kocmanová 
a modelky Kateřina Průšová a Hana 
Mašlíková. „Stejně máme v té naší malé 
zemi krásná děvčata,“ glosoval mode-
rátor Velké módní show Petr Rychlý.
Součástí tříhodinové akce byla exhibi-
ce vicemistra světa ve fi tness Františ-
ka Bartoše nebo autogramiáda herců 
Petra Rychlého a Ivany Jirešové ze seri-
álu Ordinace v růžové zahradě. 
„Velkou módní show hodnotím kladně. 
Diváci, kteří přišli, viděli, co se bude na 
jaře a v létě nosit. Navíc si to můžou 
u nás hned koupit,“ uvedl Petr Panchar-
tek, ředitel OC Forum.
Pořadateli Velké módní přehlídky byly 
Ústecký dámský klub a OC Forum Ústí 
nad Labem. (en, sev)

Jarní a letní móda z OC Forum
Ústí nad Labem | Novou jarní a letní 
kolekci oděvů, obuvi a spodního prá-
dla prestižních značek mohli zhléd-
nout ti, kteří se 21. března vydali do 
obchodního centra Forum Ústí nad 
Labem na Velkou módní přehlídku.

m. (en, sev)v)
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 Na rozcvičení malý test. Kdo byl 
prvním naším olympijským vítě-
zem? 
Bedřich Šupčík ve šplhu. 

 Řeknete nám rok?
Myslím, že v roce 1924 a potom by to 
měla být Paříž. 

 Kdo byl nejúspěšnějším sportov-
cem Libereckého kraje na posled-
ních OH? 
Lukáš Bauer z liberecké Dukly, dva 
bronzy. 

 Kdo byl posledním OH medailistou 
z Ústí nad Labem? 
Pro mne milá otázka, triatlonista Jan 
Řehula, bronz ze Sydney. Honza byl 
v té době členem ústeckého klubu, je-
hož já jsem členem stále.

 Takže ve vašem životopise je i tri-
atlon?
Triatlon byla jedna krásná etapa 
v mém životě, končila vlastně úspě-
chem Honzy Řehuly na olympiádě 
v Sydney, trvala skoro deset let, rád 

Sport není ve výkonnostní krizi, chybějí mu peníze
Zdeněk Kubec se sportem začínal skoro jako každý kluk fotbalem, skončil 
jako reprezentant v moderním pětiboji. Je absolventem FTSV, má diplom 
z Přírodovědecké fakulty UK. Po skončení aktivní kariéry začínal jako 
trenér mládeže, byl reprezentačním trenérem, prošel funkcemi v Českém 
olympijském výboru, dnes je předsedou okresní a krajské tělovýchovy, je 
členem vedení ČSTV, kde zastupuje Ústecký a Liberecký kraj.

Text a foto: Metropol

ze… Co vy na to jako sportovní funk-
cionář?
Promiňte, to je povrchní a populistic-
ký názor několika novinářů a politiků. 
Sport není ve výkonnostní krizi, to na-
značila olympiáda v Kanadě, členská 
základna sportu stále mírně stoupá. 
S čím s vámi souhlasím - ano, sportu 
chybějí peníze. Za problémem nevi-
dím Sazku, ale jako jádro problému vi-
dím přístup státu ke sportu a pohybo-
vým aktivitám občanů. Naše republika 
je mezi zeměmi EU na třetím místě od 
konce v podpoře sportu z veřejných 
fi nancí. U nás přispívá stát na jednoho 
sportujícího občana zhruba 180 koru-
nami, Slovensko uvolňuje například 
700 korun a Francie na prvním mís-
tě žebříčku EU uvolňuje skoro 4 500 
korun. Tady vidím základ fi nančního 
defi citu českého sportu. Sazka není 
příčinou defi citu, i když její peníze 

Každá velká organizace s mnoha zá-
jmovými proudy, tedy i ČSTV, je hodně 
konzervativní, změny se v takových 
velkých organizacích prosazují poma-
lu a lopotně. Denně se o tom přesvěd-
čujeme. Ale bojujeme a jsme jako vždy 
optimisté.

 Ale co váš název?
Zde jsme vyvinuli též určitou aktivi-
tu, ale ta dnes není úplně na pořadu 
dne, upřednostňujeme projekt nové-
ho řízení a na dvou židlích se nedá 
sedět. Ale k názvu, dnes u ČSTV ani 
tolik nevadí jakési zkratkové spojení 
s minulostí, mně vadí název séman-
ticky. Celá EU používá pro pohybové 
aktivity téměř výhradně termín sport 
a my jsme z dnešního pohledu orga-
nizací, která se v této nové termi-
nologické optice specializuje jen na 
„školní výchovu“. Tak například bý-
valý Svazarm se přejmenoval již tři-
krát, dnes se jmenuje Sdružení spor-
tovních svazů a většina veřejnosti, 
ale i někteří novináři, si myslí, že sem 
patří fotbal, hokej a další sporty, kte-
ré jsou v ČSTV. Pro mne problém, ale 
ne dominantní.

 Skončeme tedy optimisticky. Co 
byste českému sportu popřál? 
Přál bych ČSTV nové kvalitní vedení 
a České republice moudré politiky, kte-
ří si uvědomí význam sportu, nebu-
dou jej vnímat frázovitě jen přes mlá-
dež, ale dokážou sport vnímat jako vý-
znamný společenský fenomén, který 
ovlivňuje nejen výchovu mladých, ale 
i zdraví obyvatel, regeneraci pracovní 
síly a má mnoho dalších pozitiv. Ve 
většině zemí EU toto již pochopili a já 
věřím, mám-li končit optimisticky, že 
se ČR z třetího nejhoršího místa v EU 
posune alespoň někam do středních 
pater v EU.

na ni vzpomínám, ale dnes je triatlon 
minulostí. 

 Ještě chvíli zůstaňme u aktivního 
sportování. Co je aktuálně vaším 
sportem číslo 1? 
Znovu pětiboj. Paradoxně mne do ak-
tivního pohybování vtáhla trenéřina. 
Nenechal mne v klidu talent jednoho 
mladého závodníka. Ze dne na den 
jsem zase začal chodit na tréninky, 
postupně se zapojilo několik dalších 
mladých a já jsem se, dá se říci v uvo-
zovkách, vrátil do mládí a moc mne to 
zase baví. Mladí jsou úspěšní, někteří 
startovali i na mládežnickém mistrov-
ství Evropy, prostě je to fajn. 

 A vaše nejoblíbenější disciplína? 
Vše se s věkem mění, dnes je to šerm, 
ten mne fakt baví.

 Pomohl, nebo pomáhá vám sport 
v běžném životě? 
Mně určitě ano a není to fráze. Já 
mám to štěstí, že se mi podařilo celý 
život spojit se svým koníčkem, kterým 
sport je. 

 A je některá disciplína, která vám 
v životě přímo pomohla? 
Vše určitě souvisí se vším, ale nemys-
lím si, že v běžném životě pomůže 
každý den střelecká dovednost, nebo 
to, že umíte jezdit na koni. Ale mys-
lím si, že i v běžném životě se jistě pár 
sportem vybudovaných pohybových 
stereotypů a dovedností hodí.

 Vypadáte, že jste již rozcvičen. 
Můžeme přejít k těžším otázkám? 
Zkuste to. 

 Český sport je v krizi, Sazka spor-
tovcům neplatí, sportu chybí pení-

nám také chybějí. Její peníze jdou na 
O2 Arénu, ale o tom si sportovci roz-
hodli sami.

 Dozvěděli jsme se, že se snažíte 
změnit systém řízení českého spor-
tu, je to pravda? 
Ano, přišli jsme s iniciativou nového 
řízení ve sportu. Je to iniciativa, která 
vzešla z obou našich krajů, které za-
stupuji ve vedení ČSTV. Já jsem se do 
projektu hodně ponořil, snažíme se 
systém, který vznikl těsně po socia-
lismu, transformovat na modernější 
a akčnější, plus jej přizpůsobujeme 
půdorysu krajských celků.

 A daří se vám v tomto směru?
Víte, ČSTV je veliká organizace s více 
než milionem registrovaných členů, 
mnoha zájmovými proudy, sdružu-
jeme vrcholové sportovce, rekreační 
sportovce, olympijské sporty, neo-
lympijské sporty, velké a malé kluby. 

Zdeněk Kubec (druhý zleva) podporuje sportovní oddíly. Na snímku s šermířským 
klubem SC Metropol, zcela vpravo mistr Evropy v šermu Michal Čupr. 

Normované devítijamkové hřiště, které 
bylo postupně budováno od roku 2001 
v příjemném členitém terénu, má za 
sebou dvě sezony, během nichž si zís-
kalo oblibu mezi zkušenými i začínají-
cími golfi sty a stal se místem pro vý-
chovu golfového žactva a dorostu.
„Nedávno skončená zima travnatým plo-
chám spíše prospěla, než by jim uškodi-
la, jediný problém byl, že nám posunula 
zahájení nové sezony. Přestože celý areál
pokrýval téměř nepřetržitě sníh, udělalo se 
tu hodně práce. Naši členové i hosté snad 
ocení drobné úpravy, které jsme tu realizo-
vali ve prospěch jejich příjemného pobytu 
a úspěšné hry. Je to příspěvek pro novou se-
zonu, která, jak věřím, bude nejméně stej-
ně úspěšná jako ta loňská. Za velmi zdařilé 
v loňském roce považuji pořádání několi-
ka desítek otevřených turnajů pro naše čle-

Golf resort Barbora má
tréninkové centrum mládeže

Oldřichov u Duchcova | S příchodem jara a s osušením greenů ožívají i golfová hřiště. Od poloviny dubna bude 
zahájena prvními odpaly sezona i na zdejším Golf resortu Barbora, tedy necelých pět kilometrů od Teplic. 

ny s cílem plně se sportovně vyžít. Úspěšné 
byly též naše golfové akademie,“ řekl ředi-
tel Golf resort Barbora Petr Ocásek.  
Golf resort Barbora přes zimu nezahá-
lel ani po sportovní stránce. Jeho akti-
vity se přesunuly do Teplic, do indoor 
centra, kde je instalován nový špičkový 
simulátor. Na něm proběhlo v posled-
ním březnovém týdnu mistrovství Golf 
Clubu SPA v indoor  golfu. 
„V tomto zařízení proběhlo v zimním ob-
dobí velmi zdařilé setkání dětí. Spolu s Na-
dací Šance dětem jsme pro nejmladší gol-
fi sty připravili celodenní program vyplně-
ný turnajem a dalšími soutěžemi. Práci 
s mládeží se věnujeme intenzivně a v krát-
ké době jsme dosáhli řadu úspěchů, proto 
nám Česká golfová federace umožnila za-
ložit tréninkové centrum mládeže. Před-
pokládáme, že pod vedením tří trenérů 

Obchodní ředitelka Golf resort Barbora Romana Bendová mezi malými golfi sty.

mládeže dojde k růstu výkonnosti mla-
dých golfi stů, práce s dětmi se ještě zkva-
litní a že nám tu vyrostou naděje golfu 
pro juniorské kategorie a následně i do-
spělé,“ dodala obchodní ředitelka Golf 
resort Barbora Romana Bendová.
Golf resort posílil i po trenérské strán-
ce. Ke zkvalitnění výuky golfu a k její-
mu zatraktivnění zcela jistě přispěje 
dohoda s profesionálním trenérem gol-
fu Johnem Horsky, který bude třikrát 
týdně navštěvovat hřiště a věnovat se 
zájemcům o tréninkové lekce. V jeho 
plánu je rovněž jednou týdně absolvo-
vat hru s trojicí golfi stů. Golf resort Bar-
bora bude letos pořádat v době letních 
prázdnin jeden či dva golfové kempy.
Základní a aktuální informace o Golf 
resort Barbora lze získat na webových 
stránkách www.golfbarbora.cz. (pa)

Sdružení založili tři tělesně handicapo-
vaní mladí muži, kterým v ČR chyběly 
outdoorové aktivity. Spojení jejich ná-
padů a myšlenek vedlo v roce 2006 ke 
vzniku Adrenalinu bez Bariér. 
Jedním ze zakladatelů je sympatic-
ký Jiří Suchánek. „Jakmile jsem získal 
řidičák, už jsem volant z ruky nesun-
dal. Lákalo mě všechno nové, nebezpeč-
né a v adrenalinových sportech jsem se 
našel. Bohužel jsem si přitom počínal 
dost nezodpovědně. Prodělal jsem spous-
tu zlomenin, zranění páteře, mozkovou 
mrtvici a nakonec i rakovinu. Léčba by-
la náročná, kolikrát jsem ani nevěděl, co 
se kolem mě děje. Půl roku jsem pak strá-
vil i na invalidním vozíku v Rehabilitač-
ním ústavu v Kladrubech,“ sčítá své po-
tíže mladý muž. 
Právě v Kladrubech dostal Suchánek 
opravdovou životní školu a změnil po-
hled na svět i sám sebe. „Měl jsem štěstí 
na silné osobnosti. Pochopil jsem, že úraz 
nebo invalidní vozík není nic strašného. 
Nakonec jsem z ústavu odešel „jen o ho-
li“, ale objevil jsem v sobě touhu dělit se 
o svoji radost. Teď plním sny nejen sobě, 

ale i ostatním handicapovaným. Vždy při 
tom ale striktně dbáme na bezpečí,“ vy-
světluje koordinátor a manager sdru-
žení, který trpí částečným ochrnutím 
dolních a horních končetin. 
Díky sdružení si postižení mohou vy-
zkoušet sporty, na které by si netrouf-
li ani zdraví lidé. Pobaví se a zapome-
nou na všední starosti. Mezi nabízené 
aktivity patří mimo jiné jízda na čtyř-
kolkách, sněžném skútru, lyžování na 
monoski, jízda na vodním skútru, lyžo-
vání na speciálně upravené lyži za mo-
torovým člunem, kiting, paragliding, 
rafting, tandemové seskoky padákem. 
Sdružení pořádá ale i zájezdové akce 
a disponuje i 1. Českým motocyklem 
na ruční ovládání, což ocení hlavně li-
dé s postižením dolních končetin. 
„Další naší aktivitou jsou přednáš-
ky na základních a vysokých ško-
lách, kde se snažíme odstranit před-
sudky vůči handicapovaným. Přejeme 
si, aby nás lidé brali jako běžnou sou-
část populace. Chceme zbourat pomysl-
né bariéry mezi „zdravými a handicapo-
vanými,“ říká Jiří Suchánek.

Bouráme bariéry mezi
zdravými a handicapovanými

Praha | Sdružení Adrenalin bez Bariér zajišťuje volnočasové a adrenalino-
vé akce nejen pro handicapované a nabízí aktivní prožití volného času.  

Jiří Suchánek, jeden ze zakladatelů sdružení Adrenalin bez Bariér. 

Text: Šárka Jansová, foto: archivVíce na www.adrenalinbb.cz
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· Odpov  do 5minut p es SMS
· Rychle, diskrétn , profesionáln
· Bez osobních sch zek a návšt v
· Ferratum – Finská SMS p j ka

Schází Vám 1000 K  p ed výplatou?
Vaši žádost o Rychlou p j ku zašlete na íslo

9001103 ve zn ní: FER UM ástka Jméno 
P íjmeníRodné íslo íslo OP Bankovní 

spojení Adresa M sto PS
Nap .: P i žádosti o p j ku 1000 K : 

FER UM 1000 Karel Novak 760426/2923
123456789 1122334455/0800 
Krasnohorska 23 Praha 15000

     
Pozn.: Cena sms je 3K , pro nové zákazníky maximální

výše p j ky 1000 K . Peníze Vám budou doru eny
poštovní poukázkou prost ednictvím eské pošty do 
2-3 pracovních dn . Pro stávající zákazníky možnost 

zaslání p j ky bank. p evodem.

P j ená ástka Do 15 dn   vrátíte
500 K 625 K
1000 K 1250 K

Zákaznický servis:
Po-Pá 9-21 h, So 10-18h, tel. 224 454 222, 

ferratum@ferratum.cz  |  TV Prima strana 557, 558
www.ferratum.cz

P i internetové žádosti použijte reklamní kód.

Ferratum_Tsekki_146x97mm_UM.indd   1 24.2.2010   14:49:11

Potřebujete půjčit - Ferratum je řešením, více na www.ferratum.cz

Bozkovské poselství z nebe i z podzemí

Poblíž Grenoblu ve francouzských 
Alpách 19. září 1846 se na horské 
louce dvěma pasáčkům z malé ves-
nice La Saletta v Toskánsku zjevila 
krásná paní, aby jim předala posel-
ství z nebes. Odtud přišla a tam ta-
ké v krásné záři zmizela. Brzy nato 
sem začaly proudit davy poutníků 
a v roce 1879 zde byla postavena ba-
silika, komunita kněží, která se sem 
soustředila, byla nazvána Misionáři 
Matky Boží z La Saletty. 
I když samotný barokní kostel Na-
vštívení Panny Marie v obci Bozkov 
v Podkrkonoší byl postaven o hod-
ně dřív, než se stala zmiňovaná udá-
lost, v centru presbytáře se s vyob-
razením onoho výjevu setkáte. Vzác-
nější je však dřevěná gotická Mado-
na z poloviny 16. století a kamenná 
Madona z roku 1765. Kostel je vý-

Zábavu v podzemí nabízí již čtyřicet let Liberecký kraj. Výlet do Boz-
kova se může stát estetickým potěšením z krásné sakrální památky 
a z malého výletu do Toskánska.

Vchod do Bozkovských jeskyníVchod do Bozkovských jeskyní

Text a foto: Milan Turek

Krásný jarní, a snad 
i slunečný, den, 
milí přátelé a čtenáři.

Těšíte se rádi? Na cokoliv. Neznám 
nikoho, kdo by se nerad těšil. Mnoh-
dy ale, když se na něco hodně tě-
šíme, býváme zklamáni a naopak, 
když se nám do něčeho nebo kam-
si vůbec nechce, jsme mile překva-
peni a potěšeni.
Při konstatování, že jsme se všichni 
těšili na jaro, se jistě nemýlím, že? Je 
skutečně tady a s ním i radosti a tra-

dice, které k tomuto ročnímu období 
neodmyslitelně patří. 
S očekávaným jarem bývají spojeny 
samozřejmě Velikonoce, ale ty jsem 
teď právě neměla na mysli. Osobně 
se totiž například těším na Vinařské 
Litoměřice. Už při pomyšlení na Li-
toměřice mám milé představy. Jsou 
opravdu „královské“ a není pochyb, 
že patří k jednomu z nejmalebnějších 
českých měst. Také se o nich říká, že 
jsou předměstím Prahy. Do české me-
tropole je to z Litoměřic (a opačně) 
po dálnici co by kamenem dohodil. 

Projít se po náměstí a nasát tamní at-
mosféru v jakémkoli ročním období je 
pro mě kouzelné. Od jisté doby mám 
toto město spojené s vínem. Datum 
konání osmého ročníku Vinařských Li-
toměřic už mám zaškrtnuté v kalen-
dáři od loňského ročníku, rok dopředu 
jsem měla naplánováno, co budu dě-
lat 17. dubna 2010. Možná se tam se-
tkám s úspěšnými luštiteli dnešní kří-
žovky (pozval je pořadatel, Ortope-
dické centrum, s.r.o. Ústí nad Labem) 
a připiji si s nimi na zdraví. Těším se 
ale i na Velikonoce, barvení vajíček, 

šupačku, tradiční nádivku a jiné veli-
konoční dobrůtky. A následně na zba-
vení se kalorií na kole po Českém stře-
dohoří, nebo po cyklostezce vedoucí 
na Karlštejn. Většina hradů a zámků 
uvítá po zimní přestávce návštěvníky 
první dubnový víkend, který letos při-
padl na Velikonoce. Mějte je pohodové 
a plné sluníčka a mějte také hodně dů-
vodů k těšení se na cokoliv.
Za metropolský tým 
Alena Volfová
šéfredaktorka
vofl ova@tydeniky.cz

Jste zaměstnanec ve výpovědní lhůtě?
Jste fi rma, která musí zaměstnance propustit?
Jste fi rma, která bude zaměstnance přijímat?

Vám všem může tuto situaci usnadnit projekt

„RESTART – MOST“
Nabízíme zaměstnancům:
•  bezplatné poradenství pro zaměstnance,

kteří jsou ve výpovědní lhůtě
• odbornou pomoc při hledání nového zaměstnání
• bezplatnou rekvalifi kaci vybraných profesí
• zprostředkování praxe u nového zaměstnavatele
• doprovodná opatření dle individuálních potřeb klienta

Nabízíme zaměstnavatelům:
•  náhradu mzdových prostředků fi rmám, které propouštějí

zaměstnance
•  možnost získání mzdových příspěvků při přijímání

zaměstnanců – dotované zaměstnání

Podrobné a konkrétní informace vám všem poskytne
projektový tým na adrese:

Informační a poradenské centrum Most,
Lomená 45, 434 01 Most

Telefon: 734 324 187

znamným poutním místem již po 
několik staletí.   
Novodobí poutníci však častěji na-
vštěvují Bozkovské dolomitové jesky-
ně nedaleko podkrkonošské vesnice. 
Není tomu tak dávno, kdy podzem-
ní katedrála přivítala první návštěv-
níky. První nálezy krás krápníkových 
komnat patří dělníkům, kteří odstře-
lili skálu v malém lomu na Vápenici 
v roce 1947. Dvacet let trvaly práce 
na odhalení celého systému podze-
mí a veřejnost má do jeskyní přístup 
od roku 1969. Již od rána sem každo-
denně přijíždí po celý rok návštěvní-
ci a protože vstup je umožněn pou-
ze skupinám o omezeném počtu osob, 
nikdy se nedá vyhnout frontám. 
Objevitelé nazvali jednotlivá místa 
podle svých představ Loupežnickou, 
Pohádkovou jeskyní, Blátivou chod-

bou, Labutím jezerem, Bludištěm. 
Primitivní prostředky neodradily 
speleology od potápění za drsných 
podmínek. Jeden z nich se natřel tu-
kem, oblékl vlněný svetr a podplaval 
na jediný nádech ve vodě o teplotě 7 
stupňů pod sifónem do jiné jeskyně, 
podle objevitele do dnešní Kuklovy 
síně. Při této akci byly u nás poprvé 
použity potápěčské brýle.  
Složité bylo i odvodňování prostor 
a vyvážení tun bláta. Symbolem jes-
kyní je Bozkovská Venuše, bílý ná-
tek připomínající ženský akt. Prů-
vodci dovedou vytvořit u největšího 
středoevropského podzemního jezera 
nejtmavší tmu. Jezerní dóm je dlou-
hý dvacet, široký šestnáct a vysoký 
sedm metrů, hloubka průzračné vo-
dy dosahuje tří metrů.
Ani ostatní krasové záclonky, závo-
je, sloní uši, pohádkové postavičky, 
vojenské helmy nepostrádají v boha-
tém podzemním království svou po-
ezii. V některých jezírkách stále ještě 
nebylo dosaženo dna. Návštěva kráp-
níkové katedrály je nádherným zážit-
kem, trvá tři čtvrtě hodiny a vede po 
trase jednoho kilometru s celkovým 
převýšením něco přes čtyřicet met-
rů. Návštěvníkům se doporučuje tep-
lé oblečení, protože teplota v podzemí 
je po celý rok sedm stupňů. 

ná cesta do nedalekého lesíka. Vla-
kem ze stanice Jesenný trvá cesta 
k jeskyním půl hodiny, ale ze Semil 
do Boz kova jezdí pravidelná autobu-
sová linka. Romantická silnička k jes-
kyním vede přes Návarov od Jesenné-
ho z Tanvaldu nebo přes Maršovice, 
Pěnčín a opět na Jesenný z Jablonce 
nad Nisou. Cesty do Podkrkonoší jsou 
zdobeny  domy nádherné lidové ar-
chitektury, údolími a výhledy na hor-
ské stráně Krkonoš. 

Divem přírody je i ostatní okolí údo-
lí říčky Vošmendy. Lesy lákají k hou-
baření, turistické stezky podél bys-
třiny Kamenice zvou k dobrodruž-
nému putování a historické památky 
k pokloně našich předků. Pro sport se 
v okolí Semil najde celá řada možnos-
tí vedle zimních sportů především 
letní cyklistika a zajímavé jsou vo-
dácké sporty.
K Bozkovským jeskyním lze dojet au-
tomobilem přes Železný Brod do Se-
mil a odtud je Bozkov jen několik ki-
lometrů. Od parkoviště vede znače-


